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Στην αρχαία ελληνική µυθολογία ο Έρωτας είναι ο πρώτος Θεός, αυτός που έθεσε το σύµπαν 
σε κίνηση κι έκανε τη γέννηση των υπολοίπων Θεών εφικτή (Ησίοδος).  

Σήµερα συνδέεται συχνά µε τη σεξουαλική επιθυµία. Εάν όµως δούµε τον Έρωτα
πιο διευρυµένα και συµβολικά, θα ανακαλύψουµε πως από την αρχαιότητα ως τις µέρες µας 

αντιπροσωπεύει τη δηµιουργική δύναµη, το πάθος για τη ζωή…  (συνέχεια στη σελίδα 6)

Πρόγραµµα 
Συνεχιζόµενης 
Εκπαίδευσης:

“Relational Gestalt
Psychotherapy”

Νέες ∆ράσεις:
Χριστοδούλειο 

Ορφανοτροφείο,
«Κοινωνία εν ∆ράσει», 

Κοινωνική Μέριµνα 
Μοσχάτου

Το 1ο “reunion”
των αποφοίτων
του κέντρου µας

στην Αθήνα
έγινε πραγµατικότητα!

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
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2004 – 2014.
Η Αντωνία Κωνσταντινίδου, εκδότρια 

του Gestalt Foundation News, πιστή 

στο όραµά της για τη δηµιουργία, την 

επιµέλεια και την έκδοσή του έφθασε 

να µετρά 19 τεύχη… 19 τεύχη δεν 

είναι λίγα… 19 τεύχη µιας έκδοσης όπου εκπαιδευτές, εκπαιδευόµενοι, απόφοιτοι, 

τελειόφοιτοι, συνεργάτες και φίλοι δραστηριοποιήθηκαν, ενώθηκαν, µοιράστηκαν 

και συν-δηµιούργησαν την επαφή της κοινότητας των θεραπευτών Gestalt.

Ξεφυλλίζοντας ξανά κάποια τεύχη, από την αρχή µέχρι σήµερα, συγκινούµαι βαθιά 

µε την έµπνευση, την προσπάθεια, τα θέµατα, τις λέξεις, τη σοφία και εν τέλει το 

µοίρασµα και την επαφή του “µεταξύ”.

Όλα αυτά τα χρόνια λοιπόν στο όριο της επαφής, συναντιόµαστε… γιατί η “ζωή 

είναι µια συνάντηση” και συνάντηση είναι η διαδικασία της επαφής, που η Αντωνία, 

τόσο σοφά και εµπνευσµένα, θέλησε να βοηθήσει να αναπτυχθεί µεταξύ µας. Τι 

άλλο να πω εκ µέρους όλων µας από …  ένα από καρδιάς ευχαριστώ!!!

Από αυτό το τεύχος η σκυτάλη για την οργάνωση, την ύλη, την επιµέλεια και την 

έκδοση του GF News περνά στο δυναµικό της Αθήνας έτσι ώστε το δυναµικό της 

Θεσσαλονίκης να ξεκουραστεί και γιατί όχι, να επανέλθει στο µέλλον µε νέες ιδέες 

και προτάσεις …

Καλωσορίζουµε λοιπόν το τεύχος Φθινόπωρο-Χειµώνας 2014-2015. Ο χρόνος 

τρέχει, τα προγράµµατά µας ξεκινούν, ο οργασµός της δηµιουργίας µας εξιτάρει…

Το 20ο τεύχος µας είναι αφιερωµένο στο 16ο τετραήµερο του Gestalt Foundation, 

που πραγµατοποιήθηκε από τις 8-11 Μαΐου 2014, στην Αγριά Βόλου, µε θέµα 

“Έρωτας, η δηµιουργική µας δύναµη”.

Προσκαλέσαµε λοιπόν εκπαιδευτές, συνεργάτες, εκπαιδευόµενους και επαγγελµα-

τίες απόφοιτους να µας χαρίσουν, µέσα από την πένα τους, την εµπειρία τους, να 

µας προβληµατίσουν µε τις ιδέες, τις σκέψεις και τα συναισθήµατά τους και να µας 

αγγίξουν µε τη σοφία και τη γνώση τους.

Κάποιοι άλλοι θα µας µιλήσουν για την εµπειρία τους ως τελειόφοιτοι και κάποιοι 

άλλοι θα µας ανοίξουν την ψυχή τους για το πώς βίωσαν τα σεµινάρια “εκτός 

πόλης”… Θα σας ενηµερώσουµε για τις δράσεις µας και για το πρόγραµµα της συ-

νεχιζόµενης εκπαίδευσης για το οποίο είµαστε πολύ περήφανοι και το περιµένουµε 

εναγωνίως!

Καλή ανάγνωση λοιπόν!

∆έσποινα Μπάλλιου
M.Sc. Συµβουλευτικής Ψυχολογίας, Ψυχοθεραπεύτρια, Εκπαι-
δεύτρια & Επόπτρια Gestalt, µέλος της EAGT και κάτοχος ECP 
(European Certificate of Psychotherapy). Ιδρυτικό µέλος του Gestalt 
Foundation και ιδρυτικό µέλος και γραµµατέας του ∆.Σ. της Ελλη-
νικής Εταιρίας Ψυχοθεραπείας Gestalt. Εκπαιδευµένη στη µέθοδο 
Τραυµατοθεραπείας EMDR και πιστοποιηµένη από το ΕΚΕΠΙΣ (Εθνικό 
Κέντρο Πιστοποίησης).

Πρόγραµµα Συνεχιζόµενης Εκπαίδευσης 
“Relational Gestalt Psychotherapy”

Στο πρώτο τετράµηνο  του 2015 θα πραγµατοποιηθεί το Πρόγραµµα Συνεχιζό-
µενης Εκπαίδευσης µε κεντρικό θέµα “Relational Gestalt Psychotherapy”.
Η θεωρία της θεραπείας Gestalt είναι σχεσιακή ως προς τον συνεκτικό πυ-
ρήνα της. Χωρίς  την αντίληψη της συνεχούς και αµοιβαίας σχέσης και επιρροής 
οργανισµού περιβάλλοντος, η θεωρία και η µεθοδολογία της θα ήταν ασυνεπής 
ως προς τις βασικές αρχές της, αυτές της φαινοµενολογίας, της θεωρίας πεδίου 
και του υπαρξιακού διαλόγου.
Σε αυτό το πρόγραµµα θα διερευνήσουµε την αµοιβαιότητα των σχέσεων ως 
το έδαφος της θεραπείας Gestalt, την έννοια του εαυτού ως µία δι-υποκειµενική 
διαδικασία, τη δι-υποκειµενική ανάδυση της εµπειρίας, τη φιλοσοφία της ερµη-
νευτικής, την αµοιβαία και µεταβλητή επίδραση θεραπευτή - θεραπευόµενου 

καθώς και τη διαλογική µέθοδο στη δουλειά µε επαναλαµβανόµενα και επίµονα 
σχεσιακά θέµατα.
Επιπλέον θα πειραµατιστούµε µε βάση τις αρχές της σχεσιακής θεραπείας 
Gestalt τόσο µέσα από το προσωπικό µας βίωµα όσο και µέσα από την εποπτεία 
και την πρακτική µας.
Το πρόγραµµα θα διεξαχθεί σε τέσσερα 3ήµερα εργαστήρια από τα οποία το 
πρώτο θα το συντονίσουν και οι 5 βασικοί εκπαιδευτές του Gestalt Foundation 
ενώ τα υπόλοιπα θα τα συντονίσουν γνωστοί και καταξιωµένοι εκπαιδευτές 
Gestalt όπως ο Kenneth Evans, ο Gianni Francesetti και η Lynne Jacobs.
Φιλοδοξούµε να είναι ένα πρόγραµµα που θα µας εξελίξει δηµιουργικά, θα µας 
δώσει τη δυνατότητα για µοίρασµα και επαφή, θα µας εµπνεύσει και θα µας 
αναζωογονήσει…
Τα νέα για την εµπειρία µας στο επόµενο τεύχος!

∆έσποινα Μπάλλιου

ΕΚ∆ΟΤΙΚΟ
ΣΗΜΕΙΩΜΑ
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The Now – 
For - Next in 
Psychotherapy
Lobb, M. (2013). FrancoAngeli, 
Milan, Italy 

Μια πολύ νέα και σηµαντική προσθήκη στη βιβλιογραφία της Gestalt είναι το βιβλίο 
της Margherita Spagnuolo Lobb, The now for next in Psychotherapy, Gestalt 
Therapy recounted in post-modern society. Και είναι νέα όχι µόνο γιατί έχει εκδοθεί 
µόλις το 2013 αλλά και γιατί επιχειρεί να περιγράψει την προσέγγιση µε ‘φόντο’ τη 
σηµερινή της εποχή, 60 χρόνια και κάτι µετά την ίδρυσή της. 
Πριν φτάσει όµως στο τώρα, και όπως ενδείκνυται, η συγγραφέας ξεκινά µε µια 
πολύ ενδιαφέρουσα ιστορική ανασκόπηση της ανάπτυξης της επιστήµης της ψυχο-
θεραπείας από την απαρχή των ψυχοθεραπευτικών θεωριών το 1950 µέχρι σή-
µερα. Χωρίζει την περίοδο αυτή σε σηµαντικά διαστήµατα όσον αφορά κοινωνικές 
τάσεις και την προσαρµογή της ψυχοθεραπείας σε αυτές για να φτάσει στο σήµερα 
και στο διάστηµα 1990 – 2010. Μια εποχή που οι πλα-
τείες στις γειτονιές έχουν αντικατασταθεί από ψηφιακές 
πλατείες µε αποτέλεσµα οι άνθρωποι να δυσκολεύ-
ονται στην ‘πραγµατική’ επαφή, στην επικοινωνία και 
τη σύναψη σχέσεων. Αυτές είναι και οι σύγχρονες 
προκλήσεις που, σύµφωνα µε τη συγγραφέα, καλείται 
να αντιµετωπίσει σήµερα η ψυχοθεραπεία. Οι τοµείς 
στους οποίους εστιάζει είναι δύο. Πρώτον, η επανευαι-
σθητοποίηση του σώµατος (αρχικά µε τη ρύθµιση 
της αναπνοής) και δεύτερον η εύρεση εργαλείων για 
οριζόντια σχεσιακή υποστήριξη, που θα κάνει τους 
ανθρώπους να νιώσουν αναγνώριση στη µατιά του 
άλλου. 
Σύµφωνα µε τη M.S. Lobb, η Gestalt στη µετά µοντέρνα 
εποχή εστιάζει στη σκοπιµότητα της επαφής και του 
ορίου της επαφής. Το όριο που συνδηµιουργείται στη 
βάση της εµπειρίας σε συνεχή και αµοιβαία αναγνώρι-
ση της αίσθησης που έχει ο ένας για τον άλλο. Επίσης, 
η Gestalt δεν έχει σκοπό να κάνει τον θεραπευόµενο 
να έχει ‘υγιείς’ και ‘ώριµες’ εµπειρίες ή συµπεριφορές 
αλλά να τον οδηγήσει να επανακτήσει τον αυθορµητι-
σµό στην επαφή.
«Οι περισσότερες προσεγγίσεις θεωρούν ότι η σχέση 
θεραπευτή – θεραπευόµενου είναι ένα εικονικό (virtual) 
εργαλείο βελτίωσης των πραγµατικών σχέσεων του 
πελάτη. Η θεραπεία Gestalt, αντιθέτως, αποδίδει στη 
σχέση θεραπευτή – θεραπευόµενου το χαρακτήρα µιας 
«πραγµατικής εµπειρίας» που γεννιέται και έχει τη δική 
της ιστορία στο χώρο «µεταξύ» θεραπευτή – θεραπευόµενου. Είναι η πραγµατική 
επαφή µεταξύ δυο ανθρώπων που αποφέρει στη θεραπεία, µια συνάντηση στην οποία 
εµφανίζεται µια καινοτοµία, ικανή να επαναδοµήσει την ικανότητα του θεραπευόµενου 
για επαφή».
Ο τίτλος του βιβλίου “the now for next” (µια έννοια που εισήγαγαν για πρώτη φορά 
οι Polsters το 1973) µας εισάγει ήδη σε µια διαφορετική µατιά της θεραπευτικής 
διαδικασίας. Ενώ η προσοχή και η εστίαση του θεραπευτή είναι στο εδώ και τώρα 
της σχέσης θεραπευτή-θεραπευόµενου, η θεραπεία του είναι επικεντρωµένη στο 
τώρα για µετά. 
Στο πλαίσιο αυτό, η M.S. Lobb παρουσιάζει στο βιβλίο το κλινικό της µοντέλο και 
χρησιµοποιεί πολλές φορές στιγµές ή ολόκληρη τη συνεδρία για το σκοπό αυτό. 
Καθώς περιγράφει, αναλύει ταυτόχρονα τον τρόπο σκέψης που την οδηγεί σε συ-
γκεκριµένες παρεµβάσεις και γιατί επιλέγει να εστιάσει σε ένα σηµείο και όχι σε ένα 
άλλο. Εστιάζει ακόµα στην αλλαγή που γίνεται µετά από τη συνεδρία καθώς όπως 
λέει «το να ορίσεις την αλλαγή είναι µέρος της επιστηµολογίας κάθε προσέγγισης». 

Βασικό µέρος της θεραπείας είναι η ενεργοποίηση όχι µόνο των λεκτικών αλλά 
και των σωµατικών σχηµάτων που έχει ήδη στη διάθεσή του ο θεραπευόµενος και 
στόχος είναι ο αυθορµητισµός. «Αυθορµητισµός είναι η τέχνη του να ενσωµατώ-
νεις την ικανότητα να επιλέγεις συνειδητά (λειτουργία του εγώ--ego) µε δυο τύπους 
πειραµατικού φόντου: τις επίκτητες σωµατικές γνώσεις (λειτουργία του εκείνου - id) και 
τους κοινωνικούς – σχεσιακούς ορισµούς του εαυτού (λειτουργία της προσωπικότητας 
- personality)».
∆ιαβάζοντας κανείς το βιβλίο, ειδικά τα µέρη που αναφέρονται στη θεωρία της 
Gestalt, µπορεί να αποκτήσει βαθύτερη κατανόηση και γνώση για τις βασικές έννοιες 
της Gestalt (φαινοµενολογία, θεωρία πεδίου, οργανισµός – περιβάλλον, θεωρία και 
λειτουργίες του εαυτού, επαφή, ψυχοπαθολογία και διάγνωση). Σε αυτό το σηµείο 
µεγάλη είναι και η συνεισφορά του Philip Lichtenberg που συµµετέχει µε τις δικές 
του παρατηρήσεις στα θέµατα που εξετάζονται. 
Στο βιβλίο τονίζεται η µεγάλη σηµασία της σωµατικής εµπειρίας στη ψυχοθεραπεία  
Gestalt. «Η θεραπευτική πράξη, η οποία προέρχεται από την ανάπτυξη δυο εµπειρικών 
οριζόντων, του θεραπευτή και του θεραπευόµενου, πρέπει να δουλεύει όχι ‘πάνω’ 
αλλά ‘στη βάση’ της επίγνωσης του θεραπευόµενου, σχεδόν γαργαλώντας τον, έτσι 
ώστε να το νιώσει στα κόκαλά του και στους συνδέσµους, στους µυς και στους τένο-
ντες, στα µάτια και στα δάκρυα, στο στόµα και το σάλιο του».

Μια καινοτοµική για την εποχή της ιδέα της 
θεωρίας Gestalt που αναλύεται, επίσης, είναι ότι η 
σύγκρουση δεν είναι µόνο αρνητική αλλά αντίθετα 
µπορεί να εγγυηθεί τη ζωτικότητα και την αληθινή 
ανάπτυξη των ανθρώπινων σχέσεων. Σε ένα πολύ 
ενδιαφέρον κεφάλαιο του βιβλίου η συγγραφέας 
µας βάζει για άλλη µια φορά στο δωµάτιο της 
θεραπείας δουλεύοντας την επιθετικότητα σε 
συνδυασµό µε τα εµπόδια στην επαφή. 
Στο πλαίσιο της καινοτοµίας είναι και το κεφάλαιο 
για την µατιά της Gestalt όσον αφορά στην ανα-
πτυξιακή θεωρία όπου σύµφωνα µε τη συγγραφέα 
«η ανάπτυξη µπορεί να γίνει κατανοητή ως ένα ταξίδι 
προς µία πολυσύνθετη σειρά επαφών, παρά ως µία 
πρόοδος από λιγότερο ώριµα σε περισσότερο ώριµα 
στάδια. Το κλινικό καθήκον είναι να κρίνουµε, όχι 
την ωριµότητα της ανάπτυξης ενός ατόµου, αλλά το 
πώς αυτό το άτοµο αντιµετωπίζει την περιπλοκότητα 
αυτών που αντιλαµβάνεται».
Και καθώς η Gestalt είναι κατά βάση σχεσιακή προ-
σέγγιση, η M.S. Lobb ερευνά αναλυτικά τη σηµερινή 
εφαρµογή της προσέγγισης σε θέµατα ‘σχέσεων’, 
είτε αυτή είναι η σχέση θεραπευτή–θεραπευόµενου 
και τα αισθήµατα που αναπτύσσονται µεταξύ των 
δύο, είτε είναι η σχέση του ζευγαριού είτε η σχέση 
των ατόµων σε µια οικογένεια ή σε µια θεραπευτι-
κή αλλά και εκπαιδευτική οµάδα. Η κάθε µία από τις 
παραπάνω σχέσεις έχει το δικό της κεφάλαιο στο 

οποίο η Lobb περιγράφει το κλινικό - θεραπευτικό µοντέλο που χρησιµοποιεί µε την 
καθεµία παραθέτοντας για ακόµη µία φορά πολύ χρήσιµα παραδείγµατα.
Τελειώνοντας, είµαι σίγουρη ότι θα µπορούσα να πω πολλά περισσότερα περιγρά-
φοντας αυτό το βιβλίο αλλά στο εδώ και τώρα νοµίζω ότι θα σταµατήσω. Θα µοιρα-
στώ όµως την αίσθηση που έχω κλέβοντας µια φράση του βιβλίου. Στο κεφάλαιο για 
τη σχέση θεραπευτή-θεραπευόµενου η συγγραφέας λέει ότι στόχος του θεραπευτή 
είναι να «ξανά – ανακαλύψει τη γοητεία που έχει συγκαλύψει ο θεραπευόµενος». 
∆ιαβάζοντας αυτό το βιβλίο, λοιπόν, ξανά – ανακάλυψα τη γοητεία που µου ασκεί 
η θεωρία και η ψυχοθεραπεία Gestalt και ενθουσιάστηκα ακόµη περισσότερο µε 
την επιλογή µου να την εξασκώ έχοντας επαφή µε τη σύγχρονη βιβλιογραφία της. 
Εύχοµαι να συµβεί και σε εσάς το ίδιο. Καλή ανάγνωση!

Ιωάννα Ρίζου, Ψυχολόγος – Απόφοιτη Gestalt Foundation

ΒΙΒΛΙΟ
ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ
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Εκπαίδευση εθελοντών 
στο Χριστοδούλειο
Ορφανοτροφείο. 

Το Νοέµβριο του 2014, το κέντρο 
µας, µέσα στο πλαίσιο των δράσεών 

του στην κοινότητα, ξεκίνησε µία συνεργασία µε το Χριστοδούλειο Ορφανοτροφείο. 
Το Χριστοδούλειο είναι Ν.Π.Ι.∆. (Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού ∆ικαίου) και υπάγεται 
στο Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Φιλοξενεί κορίτσια  ηλικίας 
τεσσάρων έως εικοσιτριών ετών µε ειδικά οικογενειακά προβλήµατα. 
∆ιοικείται από επταµελές  συµβούλιο των οποίων οι υπηρεσίες είναι άµισθες. Η 
κρατική µέριµνα και ενίσχυση είναι ανύπαρκτες και το έργο αυτό πορεύεται  µε τα 
λιγοστά ενοίκια, από ακίνητα που έχουν περιέλθει στην περιουσία του ιδρύµατος 
από δωρεές και τις συνδροµές φίλων και αρωγών που έχουν εκτιµήσει αυτή την 
προσπάθεια. 
Τα τελευταία χρόνια όλο και περισσότεροι άνθρωποι δείχνουν ενδιαφέρον αλλά και 
πρόθεση να βοηθήσουν το Χριστοδούλειο Ορφανοτροφείο προσφέροντας χρόνο 
και αγάπη αφιλοκερδώς γι αυτό, το Gestalt Foundation, γνωρίζοντας τη σηµασία 
της εθελοντικής προσφοράς, οργάνωσε µια οµάδα εκπαίδευσης των εθελοντών 
του ορφανοτροφείου για να µεγιστοποιήσει το αποτέλεσµα της προσπάθειάς τους.

«Κοινωνία εν ∆ράσει»
 
Η “Κοινωνία εν ∆ράσει” είναι ένας σύλλογος κοινωνικών δράσεων που δραστη-
ριοποιείται στην περιοχή της Πετρούπολης και βασίζει τη λειτουργία του στις αρχές 
του εθελοντισµού, της αλληλεγγύης και της ανιδιοτελούς προσφοράς. 
Θεµελιώδης σκοπός του είναι η στήριξη των κατοίκων της Πετρούπολης στα παντός 
φύσεως προβλήµατα που αντιµετωπίζουν σε οικονοµικό, κοινωνικό, πνευµατικό και 
ψυχολογικό επίπεδο. Παράλληλα, µέσω της δράσης του αποσκοπεί στην ενίσχυ-
ση του θεσµού της οικογένειας, µε τρόπους που ανταποκρίνονται στη σύγχρονη 
κοινωνικοοικονοµική συγκυρία που βιώνουµε ως κοινωνία.
Στο πλαίσιο της εθελοντικής προσφοράς τους στην κοινότητα, τόσο η ¨Κοινωνία 
εν ∆ράσει¨ όσο και το Gestalt Foundation ένωσαν τις δυνάµεις τους για να 
υλοποιήσουν για δεύτερη συνεχή χρονιά ένα πρόγραµµα ποικίλων δράσεων, µε 
κεντρικό άξονα τη διοργάνωση οµάδων ψυχολογικής στήριξης γονέων, οµάδων 
αυτογνωσίας και οµάδας δηµιουργικής απασχόλησης. Οι δηµότες της Πετρούπολης 
έχουν ανταποκριθεί πολύ θερµά σ’ αυτές τις πρωτοβουλίες γεγονός που µας κάνει 
να συνεχίζουµε µε αµείωτο ενδιαφέρον και ενθουσιασµό.

Νέο «άνοιγµα» του Gestalt Foundation στην Κοινωνική 
Μέριµνα Μοσχάτου 

Η πρώτη µας επαφή µε την Κοινωνική Μέριµνα Μοσχάτου* ξεκίνησε στην αρχή 
του 2014. Πήγαµε εκεί εθελοντικά, στα πλαίσια της πρακτικής µας. Το πρώτο που 
µας έκανε εντύπωση, ήταν η φιλική και χαρούµενη διάθεση της διευθύντριας. 
Είναι µια νέα ψυχολόγος, που δε δίνει καθόλου την εντύπωση του απόµακρου 
διευθυντή – αντίθετα, µας υποδέχθηκε εγκάρδια, µας ευχαρίστησε που θελήσαµε 
να προσφέρουµε στο πλαίσιό τους (που βασίζεται σε δωρεές για τη λειτουργία 
του, καθώς οι ένοικοί του είναι στην πλειοψηφία τους άποροι) και µας δήλωσε ότι 
εµπιστεύεται τη Gestalt -οπότε κι εµάς- αφού προερχόµαστε από αυτό το χώρο. Η 
εµπιστοσύνη αυτή και η παρότρυνση για λήψη πρωτοβουλίας συνεχίστηκε καθ’ όλη 
την παραµονή µας εκεί και διευκόλυνε σηµαντικά το έργο µας.
Μέσα άλλωστε από την επαφή µας µε τους ηλικιωµένους ενοίκους του γηροκο-
µείου, αποκοµίσαµε εµπειρίες που χαράχθηκαν ανεξίτηλα µέσα µας – λόγω της 
ιδιαιτερότητας της επαφής µε άτοµα τρίτης ηλικίας, αλλά και της µοναδικότητας των 

συγκεκριµένων ανθρώπων. Αρχίσαµε σιγά σιγά να δενόµαστε πολύ µαζί τους - και 
µε ξεχωριστό τρόπο µε τον καθέναν τους . 
Από την πρώτη στιγµή της γνωριµίας µας µε τους ενοίκους του γηροκοµείου, δια-
πιστώσαµε τη βαθιά ανάγκη τους για επαφή, επικοινωνία και ουσιαστικό µοίρασµα. 
Συχνά µοιράστηκαν µε µας το αίσθηµα µοναξιάς κι αποµόνωσης, ακόµα κι αν γύρω 
τους υπάρχουν κι άλλα άτοµα. Η στενοχώρια και το κλάµα πολλών ηλικιωµένων 
όταν ανακοινώσαµε την επικείµενη αποχώρησή µας, είναι µια ακόµα ένδειξη της 
ανάγκης τους για επαφή, συντροφιά και νοιάξιµο. Κάποιοι από αυτούς µάλιστα, δεν 
έχουν κανέναν δικό τους άνθρωπο στη γύρω περιοχή και µοιράστηκαν µαζί µας τη 
µονοτονία της καθηµερινότητάς τους. 
∆εν ήταν όµως όλα εύκολα για µας εκεί… Τη µεγαλύτερη δυσκολία συνάντησα µε 
µια κυρία, η οποία µας κοίταξε σκεπτική όταν πρωτοπήγαµε. Έδειχνε να µην αντιλαµ-
βάνεται γιατί είµαστε εκεί και δεν πολυκαταλάβαινε τη φιλενάδα της που µας περί-
µενε και τη ρώταγε κάθε µέρα πότε θα φτάσει η Πέµπτη για να πάµε. Μας το έλεγε 
εξάλλου ότι κουράζεται που τη ρωτάει συνέχεια για µας! «Τι τη νοιάζει τόσο πολύ;» 
∆εν ξέραµε τι να το κάνουµε αυτό… Μας µιλούσε και δε µας κοίταγε, έραβε και 
έπλεκε, κοιτούσε τα βελονάκια της και µετρούσε τις σειρές. Μέσα στη δυσκολία µου, 

πήρα κι εγώ το πλεκτό µου µαζί στην επόµενή µας επίσκεψη και κάθισα δίπλα της. 
«Το έφερα για να το κάνουµε µαζί» της είπα. «Με ηρεµεί να πλέκω, αλλά δυστυχώς 
δεν προλαβαίνω να το κάνω συχνά». Σήκωσε τα µεγάλα µάτια της και µε κοίταξε 
έκπληκτη. Καθώς άρχισε να µιλάει ασταµάτητα και να εξηγεί, µία τις κινήσεις του 
πλεξίµατος και µία την ιστορία του ξενιτεµένου της γιου (ίδια κι απαράλλαχτη σε 
κάθε µας συνάντηση), εγώ σκεφτόµουνα: «είµαι µωρέ θεραπεύτρια εγώ τώρα;» …
Όταν αρκετούς µήνες µετά αρχίσαµε τη διαδικασία του αποχωρισµού-
αποχαιρετισµού, µας φίλησε τα χέρια. Είπε ότι µας αγαπάει επειδή κλάψαµε µαζί όταν 
διηγιόταν την ιστορία της ζωής της. Στο µεταξύ είχε πεθάνει η µοναδική της φίλη, 
αυτή που είχε Αλτσχάιµερ, αλλά θυµόταν ότι κάτι γίνεται τις Πέµπτες κι ανυποµο-
νούσε να έρθουν. 

Κατερίνα Ζαρµακούπη
Ειρηλένα Παπαδοπούλου

*Με έτος ίδρυσης το 1962 η Κοινωνική Μέριµνα Μοσχάτου είναι ένα φιλανθρωπικό, µη 
κερδοσκοπικό σωµατείο, που για περισσότερα από 50 χρόνια, στηριζόµενη κατ’ εξοχήν στην 
ιδιωτική πρωτοβουλία και στη συµπαράσταση φίλων και φιλάνθρωπων, προσφέρει αδιάλειπτα 
και εθελοντικά κοινωφελές έργο.
Πυρήνας της δράσης της είναι η λειτουργία Φιλανθρωπικού Γηροκοµείου, που προσφέρει 
στέγη, ιατροφαρµακευτική περίθαλψη, σίτιση και οικογενειακό περιβάλλον αγάπης σε απόρους και 
µοναχικούς ηλικιωµένους συνανθρώπους µας ενώ ταυτόχρονα επιδιώκει να προσφέρει ευρύτερο 
πολιτιστικό και κοινωνικό έργο για να ευαισθητοποιήσει τους πολίτες για τα προβλήµατα και τις 
ανάγκες των ηλικιωµένων.
Το Gestalt Foundation, θέλοντας να προσφέρει ενεργά τη συνδροµή του σε αυτή την προσπά-
θεια, ξεκίνησε από το 2013 µία συνεργασία µε το σωµατείο προσφέροντας τόσο σε ατοµικό όσο 
και σε οµαδικό επίπεδο, ψυχολογική υποστήριξη στους ηλικιωµένους ενοίκους του Φιλανθρωπι-
κού Γηροκοµείου.
Την ψυχολογική υποστήριξη την παρέχουν εθελοντικά τελειόφοιτοι σπουδαστές του κέντρου µέσα 
στο πλαίσιο της πρακτικής τους εξάσκησης.  
Η πρωτοβουλία αυτή βρήκε µεγάλη ανταπόκριση από τους ηλικιωµένους και συνεχίζεται και στη 
νέα χρονιά µε αµείωτη φροντίδα και ενδιαφέρον.

ΝΕΕΣ
∆ΡΑΣΕΙΣ
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Η παραβολή
των τυφλών ανθρώπων 
και του Ελέφαντα 

Τρεις άντρες από το Ιντοστάν
Που αγαπούσαν πολύ τη µάθηση,
Πήγανε να δούνε έναν Ελέφαντα.
Αν και ήτανε όλοι τους τυφλοί
Ήθελε ο καθένας να τον εξετάσει,
Και να τον ορίσει στο µυαλό του
Ο πρώτος πλησίασε τον Ελέφαντα
Και ακούµπησε τη µεγάλη, στιβαρή κοιλιά του,
Και αµέσως αναφώνησε:
«Μα το Θεό, ο Ελέφαντας
Είναι σαν το τοίχο!»
Ο δεύτερος, πιάνοντας το χαυλιόδοντα,
φώναξε, «Ω! Τι έχουµε εδώ
Τόσο στρογγυλεµένο, λείο και κοφτερό;
Για µένα είναι προφανές 
Αυτό το θαύµα ο Ελέφαντας
Είναι σαν το δόρυ!»
Ο τρίτος πλησίασε το ζώο
Και, πιάνοντας την κουλουριαστή του προβοσκίδα,
Είπε θαρραλέα:
«Βλέπω,» δήλωσε, «ο Ελέφαντας 
Είναι σαν το φίδι!»
Ο τέταρτος άπλωσε πρόθυµα το χέρι,
Και έπιασε το ζώο γύρο από το γόνατο:
«Μα αυτό το θαυµαστό θηρίο είναι όµοιο
Με κάτι πολύ συνηθισµένο,» δήλωσε
«Είναι προφανές ο Ελέφαντας 
Είναι σαν το δέντρο!»
Ο πέµπτος, που έτυχε να πιάσει το αυτί,
Είπε, «Και ο πιο τυφλός άνθρωπος
Μπορεί να πει σαν τι είναι πιο πολύ,
Ας το αρνηθεί όποιος µπορεί:
Αυτό το θαύµα ο Ελέφαντας
Είναι σαν τη βεντάλια!»
Ο έκτος πριν καλά προλάβει 
Να ψηλαφήσει το θηρίο 
Άρπαξε την κουνιστή ουρά
«Βλέπω,» δήλωσε «ο ελέφαντας
Είναι σαν το σκοινί!»
Και έτσι οι άντρες από το Ιντοστάν
∆ιαφώνησαν έντονα και για πολύ,
Μένοντας ο καθένας στη γνώµη του
Σταθερά αµετακίνητος.
Και ενώ ο καθένας ήταν µερικώς σωστός,
Όλοι τους µαζί το έβλεπαν λάθος.

Ελεύθερη απόδοση του ποιήµατος
“The Parable of the Blind Men and the Elephant” του John Godfrey Saxe από την 
Ανέττα Αλεξανδρίδη, Ψυχολόγο, Ψυχοθεραπεύτρια Gestalt.

Το 1ο “reunion” των αποφοίτων 
του κέντρου µας στην Αθήνα

έγινε πραγµατικότητα!
Στις 30 Νοεµβρίου 2014 πραγµατοποιήθηκε το 1ο “reunion” των απο-
φοίτων του κέντρου µας στην Αθήνα. Οι απόφοιτοί µας ανταποκρίθηκαν 
µε θέρµη σε αυτό το κάλεσµα κι έτσι, απόγευµα Κυριακής άρχισαν να 
καταφθάνουν µε πολύ κέφι και καλή διάθεση. 
Ο χώρος µας, µε ξεχωριστή φροντίδα, απέπνεε φιλοξενία και ζεστασιά! 
Μέσα σε χαλαρότητα και ευθυµία ανταλλάξαµε τα νέα µας, µοιραστήκαµε 
τις εµπειρίες µας, αναπολήσαµε στιγµές από το παρελθόν, ανανεώσαµε 
την επαφή µας και απολαύσαµε αυτό το µοίρασµα µε µουσικούλα, κρασάκι, 
νόστιµα µεζεδάκια και γλυκάκια.
Η συνάντηση αυτή άφησε σε όλους µας µία γλυκιά γεύση και τη διάθεση να 
καθιερώσουµε αυτήν την πρωτοβουλία σα θεσµό για το µέλλον.

Ολοκληρώθηκε το τριήµερο εργαστήριο µε θέµα “Ο Επαναπροσδιορισµός της 
Ιστορίας µου… µία Πόρτα στο Μέλλον” που φιλοξενήθηκε στο κτήµα Candili 
στο Προκόπι Ευβοίας από 3-5 Οκτωβρίου 2014.
Στερεότυπα, ρόλοι, µύθοι, συµµαχίες, διπλά µηνύµατα, µοτίβα, στάσεις ζωής, αρχές 
και αξίες, πηγές ενέργειας και στήριξης: από πού έρχονται και πώς µεταφέρονται 
από γενιά σε γενιά στην προσωπική µας ιστορία;
Πώς µας ενεργοποιούν; Μας δίνουν ταυτότητα ή 
µας καθηλώνουν;
Πώς οι οικογενειακοί δεσµοί γίνονται δεσµά; 
Πώς οι γραµµές που µας ενώνουν γίνονται 
αόρατα δίχτυα που µας παγιδεύουν;
Σ’ αυτό εργαστήριο οι συµµετέχοντες 
ξεδίπλωσαν τους οικογενειακούς τους χάρτες 
(γενεογράµµατα) και τους επαναπροσδιόρισαν 
δίνοντας µία νέα βάση και προοπτική ζωής.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΕΚΦΡΑΣΗ
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Στην αρχαία ελληνική µυθολογία ο Έρωτας είναι ο πρώτος Θεός, αυτός 
που έθεσε το σύµπαν σε κίνηση κι έκανε τη γέννηση των υπολοίπων 
Θεών εφικτή (Ησίοδος).  
Σήµερα συνδέεται συχνά µε τη σεξουαλική επιθυµία. Εάν όµως δού-
µε τον Έρωτα πιο διευρυµένα και συµβολικά, θα ανακαλύψουµε πως 
από την αρχαιότητα ως τις µέρες µας αντιπροσωπεύει τη δηµιουργική 
δύναµη, το πάθος για τη ζωή, τον κόσµο, τα πράγµατα, αυτός που «δί-
νει φτερά», έµπνευση, που συγκρατεί τις υπάρχουσες Μορφές και που 
δηµιουργεί νέες! Χαρακτηρίζεται από ελκτική και συνεκτική ενέργεια, 
εν δυνάµει προς κάθε Μορφή (έννοια, αντικείµενο, ζώο, άνθρωπο), και 
κινητοποιεί δηµιουργώντας όλες τις Μορφές του αισθητού και του νο-
ητού κόσµου.
Στο φετινό τετραήµερο εξερευνήθηκαν κάποιες από τις πολλές πτυχές 
του έρωτα στις σχέσεις µε τον εαυτό µας, τους άλλους, τον κόσµο, 
καθώς και τις διαστάσεις του στη θεραπευτική σχέση. Αναζητήθηκε το 
προσωπικό νόηµα που δίνει ο καθένας µας σε αυτό που µας δηµιουρ-
γεί «έρωτα»,  µας κινητοποιεί και µας αλλάζει.

Έρως ευκταίον συµµαχείν...

Αφορµή για το σηµείωµα αυτό δόθηκε στη διάρκεια του 4ηµέρου, το Μάιο του 2014 
στην Αγριά Βόλου, και µετά απ’ αυτό.
∆ιαπραγµατευόµενοι τη ζωογόνο λειτουργία του έρωτα, µοιραία οδηγηθήκαµε σε 
πτυχές του που αποτελούν πηγή προβληµατισµού, ανησυχίας, φόβου, µαταίωσης, 
απογοήτευσης, απώλειας και πολλά άλλα. Μία από τις πτυχές αυτές φαίνεται να είναι 
πρόξενος αυταπατών, οι οποίες προκαλούν µε τη σειρά τους κοπιώδη και οδυνηρά 
συναισθήµατα όπως αυτά που περιγράψαµε πιο πάνω.
Πρόκειται για τη «Μαγεία του Έρωτα». Το φαινόµενο έχει περιγραφεί µε έξοχους τρό-
πους στη λογοτεχνία και επιστηµονικούς στην ψυχολογική βιβλιογραφία. Εδώ µας 
ενδιαφέρει να διερευνήσουµε τις φυσικές διεργασίες που, σε συνδυασµό µε το ψυχο-
λογικό υπόβαθρο, δηµιουργούν αυταπάτες στους ερωτευόµενους, οι οποίες πιθανόν 
τελικά να έχουν αρνητικά αποτελέσµατα.
Αρχικά, παίρνουµε υπ’ όψη ότι η συντριπτική πλειοψηφία των ανθρώπων προτιµά να 
βιώσει αυτή τη «Μαγεία» από το να βαδίσει σ’ ένα δρόµο φαινοµενικά πιο ασφαλή 
αλλά ουσιαστικά πιο «ανάλατο». Ρίσκο περιλαµβάνουν και οι δύο εκδοχές. Η έλξη που 
ασκεί η «Μαγεία του Έρωτα» έχει τεράστια δύναµη και, θα έλεγα, χωρίς τον κίνδυνο 
έντονης αντίρρησης, δικαίως.
Στην ουσία, αν εξετάσουµε πιο λεπτοµερειακά το φαινόµενο, διαπιστώνουµε πως 
τόσο ο έρωτας είναι µια πραγµατικότητα όσο και αυτό που αποκαλούµε µαγεία του 
δεν αποτελεί µεταφυσικό φαινόµενο. Από µια άποψη, πιο σωστά, το φαινόµενο ονο-
µάζεται κατ’ οικονοµία και «χηµεία», υπονοώντας την αµοιβαία έλξη. Ποιά όµως εί-
ναι η φύση αυτής της χηµείας ή µαγείας;  Έχει αποδειχθεί ότι οι ελκτικοί παράγοντες 
µεταξύ δύο ατόµων συµπεριλαµβάνουν ερεθίσµατα που εκπέµπονται εκατέρωθεν 
από τα δύο άτοµα και δεν συλλαµβάνονται από τους συνηθισµένους αισθητηριακούς 
υποδοχείς. Έτσι, οι οσµές φερορµονών, λόγου χάρη, δεν βρίσκονται στη σφαίρα της 
συνειδητότητας. Το ίδιο συµβαίνει µε οπτικά, απτικά, ηχητικά, γευστικά και ίσως άλλα 
ερεθίσµατα.
Το όχηµα της µεταφοράς ερεθισµάτων είναι τα µόρια, τα άτοµα και τα υποατοµικά 
σωµατίδια της ύλης. Αν τα σωµατίδια αυτά συναντήσουν αποδοχή από τον άλλον, 
ή συντονιστεί η φάση τους, ή εναρµονιστεί το µήκος κύµατος των εκποµπών τους, 
τότε η ευφορία, η ευεξία, η αναζωογόνηση ή, όπως αλλιώς την ονοµάσουµε, η οποία 
παράγεται, δηµιουργεί την αίσθηση του µαγικού: συµβαίνει κάτι εξαιρετικά ευχάριστο 
χωρίς να έχουµε την ικανότητα να το αποδώσουµε σε κάτι χειροπιαστό. Η αίσθηση 
ενός τόσο αριστουργηµατικού και αναπάντεχου «θαύµατος» γεννά και νέες αυταπά-
τες ανάλογα µε τις αντιλήψεις, τις προσδοκίες, τις εµπειρίες και γενικά τη µοναδική 
ιδιοσυγκρασιακή δοµή του καθενός.
Ένα ενδεχόµενο, και παρατηρείται συχνά, είναι ότι, υπό τέτοιες συνθήκες, οι άνθρω-
ποι θεωρούν είτε πως όλες οι επόµενες στιγµές θα είναι εξίσου µαγικές (παντοτινή 

διάρκεια – βρήκαν τον τέλειο σύντροφο), είτε ότι η «µαγεία» που βιώνουν τους κάνει 
άτρωτους ή ικανούς να αντεπεξέρχονται αντιξοότητα που µπορεί να υπάρχει ή να 
προκύψει (παντοδυναµία), είτε οτιδήποτε άλλο µπορείτε να φέρετε στο νου από την 
εµπειρία σας.
Στην περίπτωση που συµβεί µια κατάρρευση της αυταπάτης αυτής, και αυτό είναι 
κάτι που συµβαίνει σχεδόν πάντα επειδή και οι φάσεις αποσυντονίζονται και τα µήκη 
κύµατος αλλάζουν (διαρκής διαφοροποίηση του πεδίου), η σοβαρή συνέπεια δεν έχει 
τόσο να κάνει µε τη θλίψη που θα βιώσει κάποιος αλλά µε το πλήγµα που θα δεχθεί 
στο αίσθηµα αυτοεικόνας, αυτοεκτίµησης και αυτοαξίας. Αυτό συµβαίνει διότι έχουµε 
µια κατάσταση του τύπου «Όλα ή Τίποτα», όπου εξαφανίζεται ο έλεγχος αποφυγής 
της απώλειας.
Για να αντιµετωπιστεί αυτό το δίπολο χρειάζεται κάποιος να σταθεί στο «σηµείο µη-
δέν»: να µπορεί να βιώνει τη «Μαγεία του Έρωτα» γνωρίζοντας ότι αυτή θα ανατρα-
πεί πιθανόν ανά πάσα στιγµή.
Είναι προφανές πως όλα αυτά δεν καλύπτουν ένα τόσο πολύπλοκο θέµα. Ο στόχος 
ενός τόσο περιορισµένου σηµειώµατος είναι να ευαισθητοποιήσει, να προβληµατίσει 
και, στην καλύτερη περίπτωση, να προσφέρει έναυσµα για συζήτηση και ανταλλαγή 
απόψεων.

Γιώργος  ∆ίπλας, P.g.D. in PCA Counselling, Θεραπευτής - Εκπαιδευτής – Επόπτης 
Gestalt, µέλος της EAGT.
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Έρως µέχρι το τέλος!

[Παιδί] Τι ωραία που είναι στην Αγριά! Αχ, έχει και πισίνα και η θάλασσα είναι λίγα 
δευτερόλεπτα από το ξενοδοχείο! Και άνθρωποι, πολλοί άνθρωποι, παιδάκια, µεγά-
λοι, γνωστοί, άγνωστοι, αγόρια, κορίτσια : Τρώµε µαζί, πάµε «σχολείο» µαζί, ξεκουρα-
ζόµαστε δίπλα-δίπλα, χορεύουµε όλοι µαζί, κοντά, απέναντι ή κολλητά. Μην ξεχάσω, 
είναι και η αδερφή µου εκεί, αλλά αυτή πάει σε άλλη «τάξη».
Τι έχουµε να κάνουµε αυτήν την ώρα; ∆εν ξέρω! Πάω όπου πάνε και οι άλλοι. Ευ-
τυχώς οι µαµάδες (και ο µπαµπάς) του Gestalt Foundation έχουν φροντίσει για µας, 
έχουµε πρόγραµµα, χρονοδιάγραµµα. Με χαλάει λίγο η καταπίεση αλλά έτσι είναι, 
έτσι πρέπει, µπορεί και να µου αρέσει, τουλάχιστον νιώθω ασφάλεια.
∆ε θυµάµαι πολλά περισσότερα, δε θυµάµαι καθαρά. Μου έρχονται στο µυαλό ανα-
κατεµένα πρόσωπα, ρούχα µε χρώµατα, µυρωδιές και γεύσεις από φαγητά, χαµόγελα 
και γέλια. Το µόνο που θυµάµαι στα σίγουρα είναι ότι πέρασα καλά.
Α, και το ότι τέλειωσε.
[Έφηβος] Σεµινάριο για επαγγελµατίες ψυχικής υγείας ή «advanced».  Ναι, δεν είµαι 
πια εκπαιδευόµενος είµαι… advanced! Βέβαια, παρακολουθώ (πάλι) σεµινάριο, άρα 
µάλλον εκπαιδευόµενος είµαι (πάλι). Αλλά είµαι και ειδικός ψυχικής υγείας. ∆ηλαδή, 
και εκπαιδευόµενος και ειδικός. Μάααλιστα.
Ο Favorito Barbarello, ωραίος εκπαιδευτής. Και άµεσος και οριοθετηµένος. Μαθαίνω 

από αυτόν και µαζί µε αυτόν. Τι γλυκός και ευγενικός και προσεκτικός και φροντι-
στικός, θέλω να του µοιάσω! (Θα φανεί αργότερα ότι αυτό δε γίνεται. Γιατί αυτός 
είναι αυτός κι εγώ είµαι εγώ. Αλλά, πάλι, κάποια στοιχεία του, τα υιοθέτησα. Λιγάκι. Ε, 
ούτως ή άλλως δεν ήταν και τέλειος!)  Όσο περνάν οι ώρες και οι µέρες τον εµπιστεύ-
οµαι όλο και περισσότερο. Τολµώ και δουλεύω µαζί του: κάτι έµαθα αλλά δεν είµαι 
σίγουρος τι. Θα δείξει.
Και, το σηµαντικότερο, η οµάδα µου! Πω, πω, είναι κι άλλοι σαν εµένα: και εκπαιδευ-
όµενοι και ειδικοί. Κάποιους τους ξέρω από προηγούµενο «σχολείο», κάποιους τους 
έχω ακουστά, κάποιους καθόλου. Προσπαθώ να ενταχθώ στο ανοµοιογενές σύνολο. 
Η αίσθηση της σύγκρισης είναι λίγο πιο έντονη. Ε, αφού είµαστε όλοι «επαγγελµατί-
ες», λογικό είναι. Φοβάµαι ότι θα καταλάβουν ότι δεν είµαι τόσο ικανός όσο φαίνοµαι. 
(Ή όσο θέλω να δείχνω!) Τελικά, ερχόµαστε πιο κοντά και είναι εντάξει. Στην ουσία, 
όλοι το ίδιο είµαστε. Προσπαθούµε.
[Ενήλικας] Μου έδωσε µεγάλη χαρά και συγκίνηση η απόφαση να κάνουµε µια πα-
ράλληλη παρουσίαση αποφοίτων, η Ράµα Σαντµόν κι εγώ. Και ο τίτλος αυτής «Έρως, 
θάνατος, δηµιουργική προσαρµογή…» Είµαι ενθουσιασµένος µε τη συνεργασία µας,  
οι ιδέες πέφτουν σα χαλάζι, οι δυνατότητες παρουσιάζονται απεριόριστες! (Μπορείς 
να πεις ότι αυτή η φάση µοιάζει µε «Έρως».) Και µετά προκύπτει κάτι αναπάντεχο και 
παρά την διαρκή συνεργατική προετοιµασία µας, δυστυχώς,  η Ράµα δε θα µπορέσει 
να έρθει στην παρουσίαση… (Μπορείς να πεις ότι αυτή η φάση µοιάζει µε «Θάνατος».) 
Άρα θα κάνω την παρουσίαση µόνος µου. Τροποποιώ την παρουσίαση, ώστε να µου 
ταιριάζει και να µπορώ να την στηρίξω. (Μπορείς να πεις ότι αυτή η φάση µοιάζει µε 
«∆ηµιουργική προσαρµογή».)
Προετοιµάζοµαι πολύ, για να είµαι όσο γίνεται έτοιµος. Έχει πολύ κόσµο, πολλοί γνω-
στοί και ακόµα περισσότεροι άγνωστοι. Νιώθω αγωνία και χαρά. Και ευθύνη: να είµαι 
όσο γίνεται καλύτερος, να δώσω όσο µπορώ περισσότερα, να κάνω καλά τη δουλειά 
που ανέλαβα, που αποφάσισα να κάνω. Και η παρουσίαση ξεκινάει. Οι συµµαθητές 
µου είναι στηρικτικοί, µε διευκολύνουν. Και όλοι συµµετέχουν, το βλέπω στα µάτια 
τους και στις κινήσεις τους. Είναι µια πολύ δηµιουργική ώρα. Και πριν προλάβω να το 
καταλάβω, έχει τελειώσει. Αµάν, ξέχασα να το ευχαριστηθώ! Ή µήπως το ευχαριστή-
θηκα τόσο πολύ που δεν το κατάλαβα ούτε κι εγώ ο ίδιος;
Κάποιους µάλλον θα τους άγγιξε, γι’ αυτό µου δίνουν συγχαρητήρια, λένε καλά λόγια. 
Κάποιους µάλλον θα τους άφησε αδιάφορους. Αναρωτιέµαι: µήπως έπρεπε να είχα 
διαλέξει άλλο θέµα; Ή να είχα προσεγγίσει το ίδιο θέµα από διαφορετική σκοπιά; ∆εν 
οδηγούν πουθενά τέτοιες σκέψεις. Σηµασία έχει πως ό,τι έκανα, το έκανα µε την καλύ-
τερη διάθεση, έδωσα τον εαυτό µου. Αυτό θα πρέπει να αρκέσει.
[Ηλικιωµένος] Πέρασε κιόλας µισός χρόνος από το τετραήµερο αυτό; ∆εν το κατά-
λαβα καθόλου. Λες και είµαι άλλος άνθρωπος εγώ, κι άλλος άνθρωπος αυτός που 
πήγε. Κι όµως, κάποια πράγµατα τα θυµάµαι πολύ καθαρά, σα να ήταν χθες! Κυρίως 
τα συναισθήµατά µου, τα χαµόγελα, τα πρόσωπα, τη συντροφικότητα, τις αγωνίες. 
Προσπαθώ να θυµηθώ κι άλλα, να κάνω συνδέσεις, να βγάλω κι άλλο νόηµα από 
τα βιώµατά µου. 
Με στενοχωρεί που τέλειωσε. Είχα περάσει καλά! Βέβαια, αν κρατούσε για πάντα, θα 
είχε γίνει βαρετό. Αλλά πάλι, κάτι µου λείπει. Έτσι είναι αυτά, το αποδέχοµαι. Ξανα-
κοιτώ την εµπειρία µου αυτή και νιώθω ευγνωµοσύνη: προς όλους τους ανθρώπους 
που την οργάνωσαν και ήταν µέρος της. Και προς εµένα, που συµµετείχα µε όλη µου 
την ψυχή.
Λένε ότι θα γίνει και άλλο τετραήµερο του χρόνου. Άραγε θα τα καταφέρω να πάω; 
Αλλά κι αν πάω, δε θα είναι το ίδιο. Μπορεί να είναι «καλύτερα», µπορεί να είναι «χει-
ρότερα» αλλά το µόνο σίγουρο, δε θα είναι το ίδιο. Τι µένει να κάνω µέχρι τότε; Κου-
βαλάω τις αναµνήσεις µου, ζω στο παρόν µου και κάνω σχέδια. Συνεχίζω και ελπίζω!

Γιώργος Γιαγλής 

Diary Notes: (Favo Barbarello) 

My name is Favorito Barbarello. I live and work in Ireland both as a psychotherapist 
and as a Craniosacral therapist.
I have run, for the past two years, a workshop for the group of graduates and other 
mental health professionals, during the 4-day Workshop for Gestalt Psychotherapy 
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that Gestalt Foundation organizes every year. 
The content of the workshops have been different year to year, from “Fire in the Belly”, 
working with experiencing aggression in its energetic, creative and destructive force, 
from a body point of view, to «Eros» and its individual meaning in terms of body 
expression and psychic relatedness in our daily lives. 
My personal experience of the events has been always nourishing and personally 
satisfying in seeing how the new recruits embraced various Gestalt concepts and 
experience them from a body perspective, allowing themselves to express their 
understanding of ideas through body movement. 
This is a personal bias: How much of Gestalt Therapy has been confined to chairs 
and immobility? How has the intellectualism of theory disengaged from the natural 
morphing of concepts into body assimilation and movement? 
I believe it is an important part of any training to learn, distinguish and compare 
different approaches and ideas, to be able to critically and intellectually assimilate 
perspectives in order to create a workable «I-It» of theory. But the essential 
uniqueness of the individual is based on the personal integration of those concepts 
into a body flow, an «I–Thou» between the learning field and its individual members. 
That’s what allows us to encounter our ground, with all its ticks, 
tricks and postures, and we can witness how an expanded body 
field of awareness can enrich that ground in order to create new, 
freer and fresher figures of need and wishes. 
The biggest threat to learning, in my opinion, is fear, real or 
imagined, of exposure in an environment that is perceived as 
unsafe or unwelcoming. That’s the challenge for me, in different 
context and with different people, to be able to support the 
co—creation of a field that is supportive of experimentation 
and discovery. And that is what has been a pleasant and 
nourishing experience in Greece. Both times, from all corners of 
the field, participants and staff were willing, able, curious and 
supportive of such encounter, allowing the arising of the figure 
of trust from such rich ground. 
The embodiment of experience is a learning curve that goes on 
through one’s life journey, as a human being that in this learning 
environment is also a budding therapist. 
I believe that the difference between wearing civilian clothes 
and the hat of the therapist is a flexible modulation. Just like 
we integrate awareness through a body felt sense, we bring our 
individual life expression of that movement into the therapy room. The difference 
between clients and therapists is less than a professional title and more than 
the right to wear the therapist hat. It’s the ability to be aware of the space our 
body occupies between two chairs, and the physical and non physical movements 
between these points. 
And ultimately, it’s the therapist’s expression of support of movement versus the 
stagnation of anachronistic body stances that creates the safe emergency of change. 

• Όταν χτύπησε το τηλέφωνο και µου προτάθηκε να γράψω κάτι για την εµπειρία µου 
στο 4ήµερο του Βόλου είπα αµέσως «ναι», χωρίς να το σκεφτώ στιγµή. Κλείνοντάς το, 
συνειδητοποίησα πως δεν ήµουν σίγουρος αν είχα κάτι συγκεκριµένο να πω. 
Ήταν µια Τρίτη µεσηµέρι και το τηλεφώνηµα διέκοψε το τάισµα του 9 µηνών µικρού 
µου γιου. Αφού έκλεισα το τηλέφωνο, συνέχισα να ταΐζω τον Μάρκο και για λίγες 
στιγµές έφυγα από το εδώ-και-τώρα του µπιµπερό και του νανουρίσµατος και µε-
ταφέρθηκα στο εκεί-και-τότε του 4ηµέρου του ζωογόνου έρωτα. Της δουλειάς που 
κάναµε µε τον Favorito Barbarello.
Το workshop για την οµάδα του advanced απευθυνόταν σε επαγγελµατίες θερα-
πευτές και είχε τίτλο: «Eros and psychic relatedness in Gestalt Therapy: how do we 
use our physical, erotic and mental tensions to discover the flow of process in the 
therapeutic relationship?». Το θέµα µου ακούστηκε πολύ ενδιαφέρον, όπως και το 
τετραήµερο. Η αλήθεια είναι πως, πάνω απ’ όλα, είχα ακούσει καλά λόγια για τον Favo 
και πήγα στο Βόλο µε προσδοκία να παρακολουθήσω τη –διαφορετική- δουλειά ενός 
σηµαντικού θεραπευτή. 
Παρ’ όλα αυτά δεν µπορώ να πω πως, ξεκινώντας να γράφω, µπόρεσα εύκολα να 

ανακαλέσω ότι είχε γίνει στο workshop, πότε και ποιος/α είπε τι. Θυµήθηκα όµως 
την εντύπωση, την αίσθηση που µου προκάλεσε η δουλειά του Favo. Στην δική µου 
προσµονή για κάτι µεγάλο και –κακά τα ψέµατα- εντυπωσιακό, για παρεµβάσεις όλο 
ουσία που θα πήγαιναν όποιον δούλευε σε άµεση επαφή µε τα πιο βαθιά κοµµάτια 
της ύπαρξής του ή του ερωτικού του είναι, ήρθε η απόλυτα γειωµένη (και γειωτική) 
δουλειά του ιταλού συναδέλφου. 
Τον παρακολουθούσα, γεµάτος ενδιαφέρον, να στέκεται -εννοώ ακόµα και σωµατι-
κά να στέκεται- υποµονετικός µέχρι εξαντλήσεως απέναντι στον άλλο (στον όποιο/α 
άλλο/η) και να σέβεται το ρυθµό του. Να περιµένει και να µην απαιτεί ούτε στο πα-
ραµικρό. Να ζητάει άδεια για την πλέον απειροελάχιστη κίνηση. Και η διαδικασία να 
κινείται µε τόσο µικρά βήµατα, τα οποία φάνταζαν αόρατα µε γυµνό µάτι. Ανακαλού-
σα πλέον καθαρά αυτή την αίσθηση θαυµασµού της δουλειάς του Favo. Μιας προ-
σέγγισης που δεν είχε ανάγκη από εντυπωσιακές παρεµβάσεις, που δεν προσέφερε 
κάτι ως δική της µορφή στο φόντο της θεραπευτικής-εκπαιδευτικής σχέσης, πέρα από 
αυτή καθαυτή τη δέσµευση της παρουσίας και την άνευ όρων αποδοχή. Αυτή ήταν 
που επέτρεπε στο άτοµο που δούλευε να δηµιουργήσει αυτό µία µορφή, να την ανα-
γνωρίσει και να την κάνει δική του. 

Άθελά µου όµως τότε, το µυαλό µου ταξίδεψε σε αυτή τη δεκα-
ετή επαφή µου µε την Gestalt. Φεύγοντας από το 16ο τετραήµε-
ρο, το τελευταίο στο οποίο έλαβα µέρος η θύµησή µου έφτανε 
σε εκείνο το πρώτο, το 7ο, το οποίο ήταν η εισαγωγή στη φιλο-
σοφία της θεραπείας Gestalt τον Μάιο του 2005. Στο πρώτο 
τετραήµερο γνώρισα την ψυχοθεραπεία ως µια σειρά από µαγι-
κές παρεµβάσεις από εµπνευσµένους θεραπευτές προς όφελος 
των άλλων. ∆εν ήξερα τι σηµαίνει ισότιµη σχέση, δεν είχα ιδέα 
τι είναι το εδώ και τώρα και όλες εκείνες οι παρεµβάσεις µου 
φαίνονταν απίθανες. Με θυµήθηκα να σηµειώνω µία προς µία 
τις “ασκήσεις” για να µπορέσω µε τη σειρά µου να τις αντιγρά-
ψω και να πετύχω αντίστοιχα εντυπωσιακά και άµεσα αποτελέ-
σµατα. Ναι, ήθελα τα αποτελέσµατα να είναι άµεσα και σίγουρα 
και γι αυτό και εξίσου άµεσα ξεκίνησα την εκπαίδευσή µου στο 
Gestalt Foundation της Αθήνας ελάχιστους µήνες αργότερα. 
Ως εκπαιδευόµενος, ως θεραπευόµενος και ως θεραπευτής 
άρχισα να διαβάζω και να δουλεύω και να προσπαθώ προ-
κειµένου να κυνηγήσω αυτά τα άµεσα, τα απτά αποτελέσµατα. 
Προσπάθησα έτσι να αλλάξω. Εµένα και τους άλλους. Και αυτή 
την αλλαγή την απαιτούσα. 

Καθώς περνούσε ο καιρός συνειδητοποίησα πως η αλλαγή δεν έρχεται έτσι. Η ίδια η 
θεραπεία δεν είναι έτσι. Όσο προσπαθεί κανείς να αλλάξει, τόσο δεν αλλάζει. Τι πα-
ράδοξο! Όσο προσπαθείς, τα πράγµατα, οι καταστάσεις, οι άνθρωποι δεν αλλάζουν. 
Όσο υπάρχεις και σέβεσαι το ρυθµό, η αλλαγή όπως και η ίδια ζωή λαµβάνει χώρα 
µε ένα φυσικό και ανεµπόδιστο τρόπο. Και ένιωσα ευγνωµοσύνη για τη δουλειά του 
Favo. Για την υπενθύµιση του φυσικού και ανεµπόδιστου τρόπου, της ροής που έχει η 
διαδικασία της ψυχοθεραπείας.
Κοίταξα τότε πάλι στην αγκαλιά µου τον 9 µηνών Μάρκο. Είχε αποκοιµηθεί. Έµεινα 
για λίγο ακόµα να τον χαζεύω πριν τον βάλω στο κρεβάτι του. Συνειδητοποίησα πως 
έχει µεγαλώσει.
Από τον προηγούµενο µήνα, 
από την προηγούµενη εβδοµάδα, 
από την προηγούµενη µέρα,
από το προηγούµενο τηλεφώνηµα.
Και εγώ στεκόµουν εκεί - εννοώ ακόµα και σωµατικά στεκόµουν εκεί αδυνατώντας να 
δω την αλλαγή, ενώ αυτή συνέβαινε.
Με έπιασα να επαναλαµβάνω στον εαυτό µου:
«Η αλλαγή είναι εδώ και συµβαίνει αρκεί να µην τη βιάσω και να µην την εµποδίσω.
Συµβαίνει µε µικρές απειροελάχιστες κινήσεις.
Με τόσο µικρά βήµατα, αόρατα στο γυµνό µάτι.
Συµβαίνει κι εγώ αρκεί απλά να είµαι παρών για να τη ζήσω” .
Favo, σε ευχαριστώ πολύ για την υπενθύµιση.

Χρήστος Καραπιπέρης, απόφοιτος του Gestalt Foundation
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• Έχοντας κρεµάσει την ποδιά µου µετά από εννέα χρόνια συνεχούς και σκληρής 
προσπάθειας, έφτασα στο τετραήµερο στην Αγριά του Βόλου, ως επαγγελµατίας πλέ-
ον για να συµµετάσχω στο πρόγραµµα του  Advance. Οι στόχοι µου ήταν ξεκάθαροι: 
επαγγελµατική έµπνευση και προσωπική φροντίδα.  
Η ολοκλήρωση του εκπαιδευτικού προγράµµατος µου πρόσφερε χαρά και ικανοποί-
ηση για την κατάκτηση ενός µεγάλου στόχου, αλλά και µια αδιόρατη λύπη για τους 
αποχωρισµούς που αυτή συνεπαγόταν. Η οµάδα που µε συντρόφευσε για τέσσερα 
συνεχόµενα  χρόνια, έχασε την υπόστασή της. Κάποιοι δεσµοί που αναπτύχθηκαν 
µέσα σε αυτή, έµελε να συνεχιστούν στην προσωπική µου ζωή, κάποιοι επιτέλεσαν 
την λειτουργία τους και πέρασαν στο φόντο για να δώσουν τη θέση τους σε νέες 
µορφές. Ένας κύκλος έκλεινε και ένας νέος άρχιζε. 
Πολλά ήταν διαφορετικά αυτή τη φορά. Έφτασα µόνη µου και όχι όπως συνήθιζα πα-
ρέα µε κάποια από τα µέλη της οµάδας. Έµεινα µόνη µου. Είχα ανάγκη την επαφή, αλλά 
και την ηρεµία της αυτοδιάθεσης. Συναντηθήκαµε στον κύκλο. ∆ιαφορετικά πρόσωπα, 
διαφορετική δυναµική. Συνύπαρξη χωρίς συµβολή. Συνύπαρξη µε βαθύ µοίρασµα, 
όριο και σεβασµό. Σε αυτή την οµάδα, τόλµησα πράγµατα µε ένα πρωτόγνωρο για 
µένα τρόπο. ∆εν χρειάστηκα τον κλασσικό χρόνο µου, προκειµένου να κάνω προ-
σωπική δουλειά µέσα σε µια οµάδα που απαρτίζονταν από άγνωστα πρόσωπα. Το 
αντίθετο θα έλεγα. Άρπαξα την ευκαιρία. ∆εν φιλτράρισα, ξανά και ξανά, τη διαφο-
ροποίησή µου από κάποια µέλη της οµάδας και την αντίθεσή µου µε τη δυναµική 
που έφερναν. Βγήκα µπροστά και δήλωσα τη θέση µου. ∆εν ήταν µόνο τα πρόσωπα 
διαφορετικά, ήµουν και εγώ. Σαν να ανακάλυπτα νέα κοµµάτια µου. Σαν να άφηνα να 
ξεδιπλωθούν νέες δυνατότητες, νέοι τρόποι να υπάρχω. 
Ερωτεύτηκα τη δουλειά του Favorito. Η συνάντησή µας κατάφερε να υλοποιήσει και 
τους δύο στόχους για τους οποίους είχα πάει στο Advance. Τον έβλεπα να δουλεύει 
και ένιωθα την ενέργειά του να µε συνεπαίρνει. Τη συνεύρεσή µας, θα µπορούσα να 
τη χαρακτηρίσω σαν µουσική, µε ένταση που αυξάνεται σταδιακά και κορυφώνεται 
για να χαµηλώσει λίγο αργότερα, ακολουθούµενη από µια παύση όλο ουσία. Η σι-
ωπή ποτέ δεν είχε τόσο νόηµα, όσο αυτή τη φορά. Βήµατα αργά, εναλλάσσονταν µε 
γρήγορα, η κίνηση διαδέχονταν τη διαλεκτική, η επαφή την απόσυρση. Καινούργιες 
µορφές ξεπηδούσαν µέσα από ένα φόντο ανεξάντλητων επιλογών. Υπήρχε χώρος 
για να υπάρχεις ολόκληρος. Σώµα, ψυχή, νους. Όλα παρόντα να δηλώσουν τη µονα-
δικότητα της ύπαρξης του καθενός. Στα διαλείµµατα είχα την ευκαιρία να συναντήσω 
συναδέλφους, τόσο από την Αθήνα όσο και από τη Θεσσαλονίκη, αλλά και τους αγα-
πηµένους µου εκπαιδευτές. Νιώθω πως µαζί τους µε συνδέει µια βαθειά σχέση. Θα 
είναι πάντα πολύτιµοι για µένα, µια και ο καθένας από αυτούς άγγιξε µε ένα µοναδικό 
τρόπο τη ζωή µου. 
Στο Gala, άφησα το βλέµµα µου να περιπλανηθεί στην αίθουσα. Τα πρώτα έτη σε από-
λυτη συµβολή και µε τον ενθουσιασµό του καινούργιου, εύχονταν τα τετραήµερα να 
διαρκούν παραπάνω. Οι µεγαλύτεροι άκουγαν µε κατανόηση γνωρίζοντας καλά, πως 
το βάθος της συνάντησης θα ήταν εξουθενωτικό αν συνεχίζονταν µε αµείωτη ένταση. 
Οι εκπαιδευτές αποχαιρετούσαν τους τελειόφοιτους εκπαιδευόµενους, καλωσόριζαν 
τους καινούργιους και χαιρόντουσαν το µεγάλωµα της οικογένειας της Gestalt µε 
τους νέους επαγγελµατίες και τους συµµετέχοντες στις βιωµατικές οµάδες. 
Στο ταξίδι της επιστροφής, νιώθοντας γεµάτη από την εµπειρία, σκεφτόµουν πως ένας 
έρωτας βρισκόταν και στην αφετηρία της πορείας µου στην ψυχολογία. Ένας έρωτας 
για µια επιστήµη, ένας έρωτας για τον άνθρωπο και τα δεινά της ψυχής του. Ο έρωτας 
αυτός εξελίχτηκε σε αγάπη, σε µια αέναη σχέση, που πλέον βρίσκεται στη βάση της 
δουλειάς µου µε τους πελάτες µου. Θυµάµαι τα λόγια του Favorito. Να ερωτευτείς 
υπέροχο, να δηµιουργήσεις µια σχέση που να χωρά όλες τις µύχιες επιθυµίες, σκέ-
ψεις και συναισθήµατά σου, ένα αριστούργηµα. Έχω βαθειά πίστη στη δύναµη της 
θεραπευτικής σχέσης. Στη δύναµη της άνευ όρων αποδοχής. Νιώθω τυχερή που οι 
άνθρωποι µε τιµούν µε την εµπιστοσύνη τους, µου δίνουν την ευκαιρία να κάνω σχέ-
ση µαζί τους, να τους συντροφεύω στο ταξίδι τους µέσα από τη δυσκολία αλλά και 
τη χαρά. Να τους βοηθώ να ανακαλύψουν τον εαυτό τους και το δυναµικό τους. Να 
τους παρακολουθώ να ξεδιπλώνουν τα φτερά τους και να πετούν στην κατεύθυνση 
που αυτοί επιθυµούν. Μέσα από τις µοναδικές αυτές συναντήσεις συνεχίζω και εγώ 
να ανακαλύπτω τον εαυτό µου. Ένα ταξίδι χωρίς τέλος, ένα ταξίδι στον πυρήνα της 
ζωής και της ανθρώπινης ύπαρξης.

Κατερίνα Παπαθανασίου-Πεχλιβανίδου, Ψυχολόγος- Ψυχοθεραπεύτρια Gestalt

• Η εµπειρία του τετραηµέρου ήταν πολύ διαφορετική από την περσινή. Μπορεί να 
ήταν επειδή εγώ άλλαξα, αλλά µπορεί να ήταν και γιατί όλοι λίγο πολύ ήταν αλλιώ-
τικοι από ότι πέρσι. 
Το πρώτο (και πολύ εντυπωσιακό!) ήταν το ξενοδοχείο και η τοποθεσία του. Ήταν ιδα-
νικό γιατί και αίθουσες φιλόξενες είχε, και συνεργάσιµο προσωπικό, και όποτε είχαµε 
µισή ώρα για διάλειµµα απλά βγαίναµε από το χώρο και ήµασταν πάνω στο κύµα, 
(αυτό ήταν πολύ σηµαντικό για µένα γιατί ελάφραινε πολύ το κλίµα όποτε αυτό απο-
κτούσε ένα βάρος παραπάνω!), και µας περίµενε µια οµάδα πόλο ανδρών που όσο 
να πεις, σε µας τα κορίτσια, τόνωνε το ηθικό (φαντάζοµαι ότι η γραµµατεία της Θεσ-
σαλονίκης και της Αθήνας µας το έστησαν για έκπληξη! Ε; κι αν όχι µη µου το χαλάτε!)
Το θέµα µας ήταν «ο Έρωτας και ο Θάνατος»… πολύ ενδιαφέρον µια και οι περισσό-
τεροι άνθρωποι προσπαθούν µε κάποιον τρόπο να τους βρει ο πρώτος και να µην 
τους βρει ο δεύτερος. Καµιά φορά βέβαια συµβαίνει και το αντίθετο, αλλά εµείς ως 
ψυχολόγοι συχνά το ονοµάζουµε παθολογία…
Λίγο έλειψε να γίνει πολύ βιωµατικό το 4ήµερο µια και δεν ξέρω πόσοι ερωτεύτηκαν 
πλατωνικά ή µη, αλλά µία συνάδελφος κινδύνεψε αρκετά. Αυτό αναστάτωσε λίγο τα 
πράγµατα αλλά έκανε τις διαδικασίες πιο πικάντικες (!), µε µπόλικες συµβολές, ανα-
στροφές και άλλα συναφή, που πάντα καλοδεχούµενα, µας βγάζουν σε ένα δρόµο. 
Ευτυχώς στους συµµετέχοντες, έχουµε και γιατρούς που βοήθησαν πολύ, και συντο-
νιστές που, στα δικά µου µάτια τουλάχιστον, ένας θεός ξέρει πως τα έβγαλαν πέρα µε 
όλο αυτό, φροντίζοντας και εµάς και τη συνέχιση του τετραηµέρου. 
Όλα καλά στο τέλος…
Βέβαια πριν φτάσουµε στο τέλος µεσολάβησαν πάρτι (ξέφρενα όπως πάντα), φαγητό 
και χορός στο Gala και γενικώς χαλαρές κουβέντες και τσιπουράκια που αντιστάθµι-
ζαν λίγο µια αίσθηση βάρους και κάποιου πράγµατος που έµενε ανείπωτο σε όλες τις 
µέρες. Νοµίζω, τελικά, πως το ανείπωτο ήταν η σκιά και του έρωτα και του θανάτου 
στα µάτια µας ταυτόχρονα, µε την παραζάλη και τη δηµιουργικότητα που το φως τους 
φέρνει στη ζωή µας. Είναι πολύ µεγάλο αυτό το άγγιγµα για να ειπωθεί. Μας άγγιξε 
όµως µέσα από όλες τις διαδικασίες που υπήρξαν ως παρουσιάσεις και ως οµάδες. 
Οι παρουσίες ήταν φρέσκες τις περισσότερες φορές και ευτυχώς κρατήθηκε καλά το 
πρόγραµµα. 
Υπήρξαν διάφορες δράσεις, κάποιες παρακολούθησα και κάποιες όχι, όµως σε µία 
ένιωσα ότι φλέρταρα τόσο µε την έννοια του θανάτου όσο και µε την έννοια του έρω-
τα. Ο κος Γιαγλής µας κατάπληξε (εµένα σίγουρα, αλλά και από γενικούς σχολιασµούς 
κάτι τέτοιο κατάλαβα και γι άλλους)  παίρνοντας ένα ρόλο που διέγειρε την ανάγκη να 
αποφασίσει κανείς αν θα αφεθεί να πεθάνει ή αν θα διεκδικήσει τη ζωή. Μου θύµισε 
κάποιους ρήτορες που προκαλούσαν το κοινό, και που ο ακροατής ήξερε πως ότι 
και να επιλέξει πάντα θα υπάρχει και η άλλη πλευρά και πάντα θα είναι σαγηνευτική.
∆εν θα αναφερθώ στους διοργανωτές προσωπικά αλλά στο σώµα που συντέλεσαν 
και είχε πολλές όψεις. Κάποιες λειτουργούσαν σαν αρχέτυπα και άλλες µε την ξε-
γνοιασιά του έρωτα. Χαιρετίσαµε το τέταρτό έτος της Αθήνας και καλωσορίσαµε τους 
πρωτοετείς µας και κλείσαµε µε µια διαδικασία σύντοµη που ευτυχώς σεβάστηκε τις 
αντοχές µας.
Η πένα καµιά φορά είναι ελαφριά γιατί η εµπειρία δε µετριέται σε λέξεις. Ο Έρωτας  
και ο Θάνατος είναι υπαρξιακά πλάσµατα και ζούνε µέσα µας… τα ξεκουνήσαµε στο 
τετραήµερο και περιµένουµε τα αποτελέσµατα. Η εµπειρία για µένα ήταν µεγάλη, µε 
συντάραξε, και ο δρόµος αυτός ακόµα ξετυλίγεται… Θα τα πούµε στο επόµενο τετρα-
ήµερο και θα δούµε που θα µας έχει βγάλει.
Εις το επανιδείν.

Ε.Π.

Η εµπειρία από το πρώτο µου 4ήµερο Workshop
Ψυχοθεραπείας Gestalt 

Όταν µου προτάθηκε να γράψω για την πρώτη µου εµπειρία στο 4ήµερο Gestalt, στο 
άκουσµα της πρότασης δίστασα. Πώς θα µπορούσα να µεταφέρω µια τόσο µεγάλη 
εµπειρία γεµάτη µε συναισθηµατικά φορτισµένες στιγµές µε χαρά και λύπη στο χαρτί, 
µέσα σε λίγες λέξεις και να µοιραστώ τόσα συναισθήµατα;
Ξεκίνησα να γράφω έχοντας στο µυαλό µου ότι δεν θα δώσω το κείµενο και δυστυ-
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χώς θα απορρίψω την πρόταση, αλλά τουλάχιστον θα έχω προσπαθήσει και θα έχω 
κρατήσει προς δική µου ανάγνωση όλα αυτά που έχω περάσει στο παρελθόν αλλά 
στη θύµησή τους, πολλά, τα νοιώθω ακόµα στο εδώ και στο τώρα.
Ξεκίνησα να πάω στο 16ο Τετραήµερο Gestalt στο Βόλο, µε πολύ αγωνία για όλο 
αυτό που θα γινόταν µέσα σε 4 ηµέρες τις οποίες θα τις περνούσα µε ανθρώπους 
που δεν γνώριζα και τόσο καλά και παράλληλα είχαµε µοιραστεί αρκετά πράγµατα 
στη διάρκεια ενός έτους.
Η πρώτη επαφή µε το χώρο µε άγχωσε. Πολλοί άνθρωποι ταυτόχρονα να προσπα-
θούµε να κάνουµε check in, να τακτοποιηθούµε στα δωµάτια, να προλάβουµε ότι  
θέλαµε να κάνουµε πριν ξεκινήσει η πρώτη ολοµέλεια και το πρώτο βιωµατικό σεµι-
νάριο. Ευτυχώς η οργάνωση ήταν πολύ καλή και έτσι έγιναν όλα γρήγορα κι έµεινε 
χρόνος για να προλάβω να µείνω λίγο µε τον εαυτό  µου και να πω «ok. Τώρα ξεκι-
νάµε».
Όλοι µαζί... Όλοι µαζί σε µια µεγάλη αίθουσα, όλα τα έτη Αθήνα-Θεσσαλονίκη, εκ-
παιδευτές, συντονιστές, όλοι µαζί. Στην αρχή ένοιωθα αµήχανα.. Όλο αυτό όµως το 
συναίσθηµα σιγά-σιγά άρχισε να αλλάζει και εγώ να απολαµβάνω µια εµπειρία µο-
ναδική για µένα, µέχρι εκείνη τη στιγµή. Πιο τολµηροί από µένα, από την πρώτη ώρα 
ξεκίνησαν να δουλεύουν και µπροστά µου έβλεπα έναν χορό µεταξύ «εκπαιδευτή»-
«εκπαιδευόµενου», «θεραπευτή»-«θεραπευόµενου». 
Τα ζευγάρια σε όλο το 4ήµερο άλλαζαν µε τροµερή ταχύτητα, σαν ένα ταγκό το οποίο 
χορευόταν τέλεια και ρυθµικά µεταξύ όλων µας µε βήµατα που πατούσαν σταθερά, 
µε σεβασµό, αρµονικά και γεµάτα ενσυναίσθηση. Η επαφή µεταξύ των «χορευτών» 
µοναδική.
Στα διαλείµµατα είχαµε το χρόνο να µείνουµε σε όλα αυτά που ο καθένας είχε βι-

ώσει διαφορετικά, µε το δικό του 
τρόπο και να µοιραστούµε ότι 
συναίσθηµα και εικόνες είχαµε µε 
τα πιο δυνατά και αχνά χρώµατα.
Ο καιρός ήταν υπέροχος και τις 4 
ηµέρες και αυτή η γαλάζια πισίνα 
στη µέση, πραγµατικά, δυσκόλευε 
τη διαδικασία του να κάθοµαι σε 
µια αίθουσα, να νοιώθω, να µοι-
ράζοµαι, να συναισθάνοµαι, να 

βιώνω, αλλά όλα αυτά σε µια αίθουσα µε φώτα από λάµπες, ενώ έξω, ο ήλιος φώτιζε 
τόσα δυνατά. Και ξαφνικά, δίπλα στην πισίνα, έγινε η πιο ωραία δουλειά του 4ηµέρου 
για µένα και συνάµα η πιο δύσκολη… Ο χώρος πια ανοιχτός και ο ήλιος για φως δίπλα 
στην πισίνα... Το θέµα προς συζήτηση πολύ ιδιαίτερο καθώς άλλαζε όπως αλλάζουν 
και όλα όταν υπάρχει ανάγκη για µοίρασµα και διαλλακτικότητα. Σε ένα τόσο όµορ-
φο περιβάλλον, τόσο φωτεινό, µεγάλη δυσκολία για µένα το θέµα, πολύς πόνος και 
σκοτάδι... τα µάτια µου καίγανε δάκρυα.. αλλά δεν ήµουν µόνη µου. Το άγγιγµα στην 
πλάτη από την συµµαθήτρια µου, το βλέµµα γεµάτο κατανόηση και φροντίδα από 
το συµµαθητή µου αρκετά για να µπορέσω να αφήσω τα δάκρυά µου να κυλήσουν 
εµπιστευόµενη και εµένα και το περιβάλλον µου. ∆εν είµαι µόνη µου, είναι εντάξει 
να εκφράσω το συναίσθηµα της λύπης µε αυτό τον τρόπο εδώ, τώρα. Ευχαριστώ...
Όλες αυτές οι συναισθηµατικές αλλαγές, οι τόσες πολλές διαφορετικές µεταξύ τους 
στιγµές, όλη η ένταση των ηµερών, βρήκαν έδαφος να βγουν µε τον πιο ευχάριστο 
και εκφραστικό τρόπο, µε το χορό. Στο gala χόρεψα τόσο που αισθανόµουν ότι κάθε 
µου κίνηση λειτουργεί «αποφασιστικά», διασκέδασα πάρα πολύ µε τους ανθρώπους 
που είχα µοιραστεί λίγες στιγµές αλλά τόσο ουσιαστικές. Ακόµα και αν είχα µοιραστεί 
µόνο µατιές ήταν τόσο βαθιές, σαν να έπιαναν όλο το συναίσθηµα που δεν είχαν πει 
τα χείλη. Και τώρα χορεύαµε όλοι µαζί ξέφρενα, συµφοιτητές, εκπαιδευτές, άγνωστοι 
µέχρι πριν από λίγο, χορεύαµε και τραγουδούσαµε δυνατά.
Τελευταία µέρα... Για µένα ήταν η πιο δυνατή του 4ηµέρου. Με αφορµή µιας άσκησης 
(δίπλα στην πισίνα, µε τον ήλιο να καίει), γνώρισα 10 ανθρώπους. Τους συµφοιτητές 
µου. Γνώρισα κοµµάτια για αυτούς που δεν φανταζόµουν ότι θα είχα τη δυνατότητα 
στα 4 εκπαιδευτικά έτη. Και µε γνώρισαν και εκείνοι. ∆ώσαµε ο ένας στον άλλο κάτι 
από τον εαυτό µας. Τα έχω κρατήσει αυτά τα κοµµάτια µαζί µε τις φωτογραφίες µας και 
τις αναµνήσεις που έχω από το 16ο τετραήµερο Gestalt, που ήταν και το πρώτο µου.

Κατερίνα Κοσµίδου, εκπαιδευόµενη στο 2ο έτος

• Τον περασµένο Μάιο, έγινε το 16ο 4ήµερο workshop ψυχοθεραπείας Gestalt, στο 
Valis Resort, στην Αγριά του Βόλου, µε θέµα, «Έρωτας, η δηµιουργική µας δύναµη» 
και ήµουν εκεί. Ως «πρωτάκι» ακόµη στην εκπαίδευση, η εµπειρία µου από το 4ήµερο 
ήταν πρωτόγνωρη. Αρχικά, είχα κατά νου ότι θα πάω εκδροµή και θα παρακολουθή-
σω και κάποια σεµινάρια. Σιγά – σιγά όµως κατάλαβα ότι µε φόντο την εκδροµή, θα 
συµµετείχα στο workshop. Με λίγη αγωνία και σε εγρήγορση για το τι θα συναντήσω 
αλλά και ανοιχτή στα ενδεχόµενα, έκλεισα τη βαλίτσα µου αποχαιρετώντας τη βαριά 
µου καθηµερινότητα.  

Φτάνοντας στο Βόλο, νέα τοπία, µυρωδιές, ακούσµατα γύρω µου και γεύσεις από 
τη σηµερινή πόλη, ενέτειναν το ενδιαφέρον µου. Το ξενοδοχείο, µου φάνηκε άνετο 
και πολυτελές έτσι που, από αισθητικής πλευράς, ένιωσα παρηγοριά κι ανακούφιση. 
Ο καιρός ήταν γλυκά ανοιξιάτικος, η θάλασσα, αυτή η γητεύτρα, απείχε δύο βήµατα 
από το δωµάτιο που µοιραζόµουν µε µια καλή συν-άδελφο και στο πρώτο σεµινά-
ριο, που έγινε στην αίθουσα της ολοµέλειας, πρωτο-συναντηθήκαµε όλοι µε όλους. 
Από όλη την Ελλάδα -κυρίως από την Αθήνα και τη Θεσσαλονίκη- αλλά και από το 
εξωτερικό, εκπαιδευόµενοι, εκπαιδευτές, επόπτες και γενικότερα επαγγελµατίες της 
ψυχικής υγείας µε ενδιαφέρον προς τη Gestalt, έδωσαν το παρόν. Συντονιστής στο 
πρώτο αυτό εργαστήριο ο Favorito Barbarello, «άνοιξε το δρόµο» στο 4ήµερο, για να 
ακολουθήσουν και τις επόµενες µέρες µια σειρά σεµιναρίων και παρουσιάσεων, µε 
ρυθµό τόσο… όσο να γίνεται κάθε στιγµή µου σηµαντική και κάθε βίωµα πολύτιµο, σε 
µια διαδικασία που βάθαινε ολοένα και περισσότερο. 
Εκτός από τους καθηγητές και τους συναδέλφους µου στην εκπαίδευση -µε τους 
οποίους είχα κάποια οικειότητα κι οι δεσµοί µας τώρα ωρίµαζαν περισσότερο- γνώ-
ρισα και νέα πρόσωπα, καθένα κι ένας νέος κόσµος. Μέσα από τις καινούριες επαφές, 
είδα τους γνώριµούς µου εκ νέου και καινούριες δυναµικές να πυροδοτούνται. Και 
όλη αυτή την ενέργεια που µας κρατούσε σε παλµό, σε λειτουργία και σε συνοχή, σε 
αυτό που συνέβαινε και που ονοµάζαµε workshop, την κατάλαβα ως έρωτα, δηµι-
ουργική δύναµη! 
Στο party-ξεφάντωµα που έγινε το βράδυ του Σαββάτου, στο προγραµµατισµένο 
Gala και µε το θεσµό του “Helping Hands”, η ζωντάνια µας αυτή αναµνηστικοποιή-
θηκε, περνώντας στα χρονικά. Την τελευταία µέρα της µεγάλης αυτής συνάντησής 
µας, η συγκίνηση όλων – και κυρίως των τελειόφοιτων -  ήταν έκδηλη. Ήταν η ώρα 
του αποχαιρετισµού και της απόσυρσης. Ένας κύκλος είχε ολοκληρωθεί. Ήµουν πολύ 
ικανοποιηµένη. Κάποιοι, ήδη βλέπαµε κάτι νέο µπροστά µας. 
Στον απόηχο του 4ηµέρου, αισθανόµουν ξεκούραστη, ανανεωµένη, γεµάτη ζωντά-
νια, ενέργεια και µε ενδιαφέρον για όλα γύρω µου, που πλέον είχαν σηµασία, αξία 
και νόηµα. Αναγνωρίζοντας τη συ(γ)-κίνηση και τη µετα-κίνησή µου, η επισφράγιση 
στην εµπειρία µου από το 4ήµερο ήταν ένα κεντρικό αίσθηµα ευγνωµοσύνης για τη 
συµµετοχή µου σε αυτό.

Πέγκυ Τσοµίδη, εκπαιδευόµενη στο 2ο έτος
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Γενεόγραµµα
Κάθε φορά που άκουγα για το γενεόγραµµα, θυµόµουν ένα απόσπασµα από την 
«Αναφορά στον Γκρέκο» του Καζαντζάκη: 
«ΣΚΥΒΩ ΜΕΣΑ ΜΟΥ ΚΙ ΑΝΑΤΡΙΧΙΑΖΩ. – οι πρόγονοί µου, από τη φύτρα του κυρού, 
αιµοβόροι κουρσάροι στη θάλασσα, πολέµαρχοι στη στεριά, χωρίς φόβο µήτε ανθρώ-
που µήτε Θεού – από το σόι της µάνας µου, µουντοί, αγαθοί χωριάτες, που έσκυβαν 
οληµερίς στη γης µ’ εµπιστοσύνη, έσπερναν, περίµεναν σίγουροι τις βροχές και τους 
ήλιους, θέριζαν, και κάθουνταν το δειλινό στο πεζούλι του σπιτιού τους, σταύρωναν τα 
χέρια κι είχαν τα θάρρη τους στο Θεό.
Πώς να µπορέσω να συνταιριάξω τους δύο τούτους στρατευόµενους µέσα µου 
προγόνους, τη φωτιά και το χώµα; ένιωθα πώς αυτό ήταν το χρέος µου το µοναδικό, 
να φιλιώσω τ’ αφίλιωτα..»
Έτσι και εγώ ξεκίνησα, κάπου αρχές Σεπτέµβρη, να φιλιώσω τ’ αφίλιωτα. Να µιλήσω 
µε ανθρώπους που κάποιους δεν είχα ξαναδεί, να µου πουν για ανθρώπους που δε 
συνάντησα ποτέ. Να µου πει ο καθένας τους και από µια ιστορία. Οι περισσότεροι  
δε ζουν αλλά τους αισθάνοµαι µε έναν τρόπο ζωντανούς όσο µιλάω και ακούω για 
αυτούς. Ποιοί είναι όµως και τί σχέση έχουν µαζί µου; Τί κοινά έχω εγώ µε αυτούς; 
Και αν δεν έχω, τότε ποιά είµαι, πού ανήκω, ποιές είναι οι ρίζες µου και πού ακου-
µπάω, πού στηρίζοµαι; Ήµουν τόσο εστιασµένη σε αυτό που συνέβαινε σε εµένα 
µεγαλώνοντας και  στην πολύ κοντινή µου οικογένεια, που σχεδόν είχα ξεχάσει ότι 
...το δέντρο έχει πολλές ρίζες!

3 Οκτώβρη, ξεκινάµε 
να πάµε στο Κανδήλι 
Ευβοίας, στο µέρος που 
θα µας φιλοξενούσε. 
Φτάσαµε Παρασκευή 
µεσηµεράκι, µέσα σε 
ένα φθινοπωρινό µε 
χίλια χρώµατα  τοπίο, 
µέσα σε δέντρα και λίγη 
οµίχλη. Σε έναν ξενώνα 

παραδοσιακό µε µοσχοµυριστά σεντόνια, µε παλιές σόµπες και τζάκι, µε σπιτικά 
φαγητά και γλυκά και µεγάλα ξύλινα τραπέζια, σαν αυτά που µαζευόντουσαν οι 
οικογένειες παλιά στα χωριά. (Γιατί άραγε νιώθω τόσο οικεία σε τέτοια µέρη, σαν να 
γυρνάω σπίτι µου..;) 
15 άνθρωποι, 15 γυναίκες που µοιράστηκα µαζί τους την ιστορία µου και µοιρά-
στηκαν µαζί µου τη δική τους. Ήταν θαρρείς όµως η αίθουσα γεµάτη από κόσµο και 
από τόπους µακρινούς- νησιά, θάλασσες, βουνά. Αποχωρισµοί, ξεριζωµοί, παλιά 
γράµµατα, µυστικά, αλήθειες, χαρές, γλέντια, πόλεµοι. Άνθρωποι που αγάπησαν και  
άλλους τους γέµισαν πληγές και άλλους δώρα. Ή και τα δύο.  
Παρελθόν, παρόν, µέλλον. Όλα είναι µια συνέχεια και ο χρόνος συνυπάρχει. Πρώτη 
φορά αισθάνοµαι τόσο βαθιά σύνδεση µε αυτά που έγιναν κάποτε. Ανθρώπους που 
δε γνώρισα ποτέ αρχίζω να αναγνωρίζω την ύπαρξή τους µέσα µου, στη θλίψη µου 
και στη χαρά µου, στα µικρά και στα µεγάλα. 
«Κι από τη στιγµή που είδα άρχισε να στερεώνεται η ψυχή µου, δεν έρρεε πια συ-
χναλλάζοντας σαν νερό…» συνεχίζει ο Καζαντζάκης.
∆εν είµαι µόνη µου, δεν ήρθα ξαφνικά σε έναν κόσµο και νιώθω ευγνώµων για 
το ότι είµαι σήµερα εδώ µε τις πληγές µου και τα δώρα µου. Έχω ένα σπίτι γεµάτο 
πράγµατα και παλιά αντικείµενα. Μου ήταν τόσο οικεία που δεν αναρωτήθηκα ποτέ 
πώς βρέθηκαν εκεί. Τα περισσότερα όµως είναι δεν είναι δικά µου, είναι κληρονοµιά. 
Κάποια από αυτά τα αγαπάω πολύ, νιώθω τιµή που βρίσκονται στο σπίτι µου και 
είµαι πολύ περήφανη για αυτά. Τα φροντίζω και τα προσέχω και ίσως τα αφήσω 
και εγώ κάπου. Είναι άλλα, που τελευταία σκοντάφτω συνέχεια πάνω τους και µου 
κλείνουν το χώρο. ∆ε θέλω όµως να τα πετάξω, ίσως τα κρύψω σε καµιά ντουλάπα 
και τα βγάζω που και που. Και είναι και άλλα, πολύ βρώµικα και παλιά, µε αιχµηρές 
σκουριασµένες γωνίες. ∆εν ταιριάζουν πια στο χώρο, άσε που έγιναν κι επικίνδυνα. 
Αυτά έφτασε η ώρα να τα αποχαιρετίσω και να τα αποχωριστώ. Χρειάζοµαι χώρο 
να φέρω καινούρια, ολόδικά µου. 
∆εν τέλειωσε το γενεόγραµµα την Κυριακή και δεν άρχισε την Παρασκευή… καλή 
συνέχεια στις ιστορίες µας σε όλους µας!
Υγ. Ευχαριστώ όσους ήµασταν εκεί παρόντες σε αυτή την µαγική συνύπαρξη του 
χρόνου.  Παρόντες στο µοίρασµα των πιο παλιών ιστοριών µας… Ευχαριστώ θερµά 
τη Γιάννα και τη ∆έσποινα που µας φρόντισαν για άλλη µια φορά στις πιο προσωπι-
κές στιγµές µας.

Άννα Πετρά, Απόφοιτη του Gestalt Foundation

Προφίλ 2013 - 2014
Όταν βλέπω ακροβάτες να πηδούν στο κενό, φοβάµαι. Αφήνουν τη µια κούνια, κά-
νουν το ακροβατικό τους στον αέρα, χαµογελούν κατά τη διάρκεια, δείχνουν πολλές 
φορές να απολαµβάνουν τη διαδικασία. Αφήνονται στη βαρύτητα και στο ελαστικό 
τους κορµί, που ξέρει τι να κάνει χωρίς οι ίδιοι να επεξεργάζονται την κίνησή τους, 
και µε απίστευτη άνεση πιάνονται, τελικά, από την απέναντι κούνια ή τον ακροβάτη 
που τους περιµένει µε έτοιµα χέρια, ακριβώς την κατάλληλη στιγµή.
Τα ατυχήµατα που έχουν καταγραφεί είναι ελάχιστα, ακόµη κι αν είναι θανατηφό-
ρα. Κι έτσι, πάντα αναρωτιόµουν: Πώς είναι δυνατόν; Τι είναι αυτό που χαρίζει σε 
αυτούς τους ανθρώπους την ικανότητα να αψηφούν τους νόµους της φυσικής στους 
οποίους όλοι οι υπόλοιποι υπακούµε θέλοντας και µη; 
Μέσα από τη διαδικασία των τεσσάρων αυτών ετών, και κλείνοντας τελικά τον 
Ιούνιο µε το προφίλ µου, συνειδητοποίησα πολλά πράγµατα. Ένα από αυτά είναι ότι 
για να κάνει κανείς κάτι να φαίνεται εύκολο, χρειάζεται να περάσει πολλά δύσκολα. 
Θέλει πάρα πολλές πρόβες η τούµπα, θέλει να ξεκινήσεις πατώντας τα πόδια σου 
γερά στο έδαφος, θέλει να εξασκηθείς µε τον συν-ακροβάτη σου, να µάθετε ο ένας 
το σώµα του άλλου κι ο καθένας το δικό του. Θέλει αρετή και τόλµη η ελευθερία.
Μέσα από τέσσερα χρόνια πρόβας, έµαθα να ακούω και να ακούγοµαι, να συ-
γκρούοµαι χωρίς να καταστρέφοµαι, να αφήνοµαι, να πιάνω και να πιάνοµαι. Να 
πατάω γερά τα πόδια µου στο έδαφος, όταν είµαι στο έδαφος, αλλά να αφήνοµαι 
στην ελαστικότητά µου όταν είµαι στον αέρα. Έµαθα τα συστατικά της κούνιας µου, 
αυτά τα τόσο µοναδικά µου, που αποτελούν κράτηµα µόνο για µένα. Κι έµαθα να 
εµπιστεύοµαι, ότι ένας δοκιµασµένος παρτενέρ απλώνει τα χέρια του την πιο κατάλ-
ληλη στιγµή. Κι όπως το έκαναν άλλοι για µένα, το κάνω κι εγώ για εκείνους, και για 
όποιον έρχεται να ζητήσει τη βοήθειά µου.
Κι έµαθα να παρουσιάζοµαι, µέσα από τη διαδικασία του προφίλ, όπως είµαι την 
κάθε στιγµή, µε όλα όσα κουβαλάω µέχρι τώρα και µε όλες µου τις δυνατότητες. 
Έµαθα, δηλαδή, το χαµόγελο του ακροβάτη προς το κοινό του.
…Αλλάζω, λοιπόν, την αρχική µου φράση: Όταν έβλεπα ακροβάτες να πηδούν στο 
κενό, φοβόµουν. Τώρα, αν τους δω, χαµογελώ και τους κλείνω συνωµοτικά το µάτι. 
Μοιράζοµαι µαζί τους την ελευθερία της κίνησης και την ελευθερία της απίθανης 
τούµπας. Την απολαµβάνω, γιατί ξέρω: έχω πληρώσει το τίµηµα της πρόβας, και οι 
πιθανότητες είναι µε το µέρος µου. 
∆ε θα πέσω, το κορµί µου είναι ευκίνητο και αντέχει το κενό. Επίσης, έχω ανθρώ-
πους απέναντι που ξέρουν να µε πιάσουν και θα είναι εκεί την κατάλληλη στιγµή, µε 
απλωµένα χέρια. Μα ακόµα κι αν όλα πάνε στραβά, αν τελικά πέσω και σκοτωθώ, 
στο ενδιάµεσο θα έχω ζήσει µια υπέροχη πτήση, γνωρίζοντας κάτι που κανείς δε 
µπορεί να µου στερήσει: οι φυσικοί νόµοι, µαζί και της βαρύτητας, είναι εκεί για να 
µε προστατεύουν και να µου δείχνουν το δρόµο, όχι για να µε περιορίζουν και να µε 
καθηλώνουν φυλακισµένη στο έδαφος. Κι έτσι, το µόνο που µένει, είναι να εκφράσω 
την απεριόριστη ευγνωµοσύνη µου γι’ αυτό, ενώπιών σας, και να πω το πιο απλό, το 
πιο βαθύ ευχαριστώ!

Κατερίνα Ιακωβίδου, Απόφοιτη του Gestalt Foundation
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Η αγάπη
δίπλα µου
Μέσα στης καθηµερινότητάς µου 
το στρίµωγµα, του γύρω κόσµου 

µου τη στεναχώρια, το “ας τα λέµε καλά” της κοινωνίας µας, µια µικροσκοπική µα 
ολοζώντανη µαργαρίτα φυτρώνει δειλά πάνω στην πέτρα και µου ζητά επίµονα να 
ασχοληθώ µαζί της... 
Αυτή η “εµµονή” της Gestalt να µου µιλάει για άνθη σε ερηµωτικά τοπία, αυτή η 
πρόκληση να ξαναπιστέψω στον κόσµο και στον εαυτό µου µέσα σε περιόδους 
χαοτικές, µε συντροφεύει χρόνια τώρα... Και κάθε φορά µε πείθει (άλλο που δεν 
ήθελα εγώ!). 
Να που βρέθηκα, λοιπόν, σε ένα καταπράσινο κτήµα, σε µια συνάντηση για να 
συνοµιλήσω για την αγάπη...
Πες το όπως θες, σεµινάριο, βιωµατική οµάδα, ανθρώπινη συνάντηση, καθρέφτισµα 
στο βλέµµα του άλλου... Πήρα σφιχτά από το χέρι τις “πολύγευστες” αγάπες µου και 
κάθισα στον κύκλο.
∆ε θα σας πω πως ήταν όλα µαγευτικά, πως βρέθηκα µε αδερφές ψυχές και άλλες 
τέτοιες ανάλατες και χαριτωµένες θεωρίες. Στα απίθανα µάτια του άλλου διέκρινα 
τον πόνο του “δούναι”, τη µαταίωση του “λαβείν”, την κούραση από το φαύλο και 
στροβιλώδη κύκλο της αγάπης. 
∆εν είναι εύκολη η αγάπη. Κι αυτό γιατί απλά δεν έχει µόνο ένα χρώµα, µια γεύση, 
ένα άρωµα, µια µορφή. ∆ιαφέρει. Και κάθε έναν που συνάντησα στην οµάδα µου, 
ήταν σα να κάποτε, στην πορεία της ζωής µου, τον είχα αγαπήσει. Σα να κάποτε µε 
αγάπησε κι αυτός αλλά δεν καταφέραµε ποτέ να συναντηθούµε. Τους είχα όλους 
εκεί, µπροστά µου, κι άκουγα να αφηγούνται ένα κοµµάτι µιας ιστορίας που βρισκό-
ταν βαθύτερα µέσα µου.
Σκέφτηκα όλα τα προσωνύµια που έχω κατά καιρούς αποδώσει στο όνοµά της: πα-
ντοτινή, µοναδική, αληθινή, όµορφη. Κάθε νέα λέξη ψήλωνε το βάθρο που της είχα 
στήσει. Έπειτα σκέφτηκα πως η αγάπη, ίσως, είναι µια πληγή: αιµορραγεί, πονάει, 
ξύνεται λίγο πριν γιάνει. Χρειάζεται φροντίδα, θέλει να ξενυχτήσεις, κάποιος να σου 
φέρει ιώδιο, κάποιος άλλος µια γάζα. Ύστερα εκείνος που θα δει πως δεν είσαι ένα 
σώµα µονάχα πληγές, κι εσύ µε τη σειρά σου να το δεις και να τον πιστέψεις.
Η διαδροµή στη δασώδη περιοχή του Λιτόχωρου, η επαφή µε τη φύση, µε προσγεί-
ωσε, από της καθηµερινότητάς µου τα επαναλαµβανόµενα µοτίβα, στην αντίπερα 
όχθη. Στιγµές που ξαναβρίσκω το νόηµα και το ρυθµό µου ή που συνειδητοποιώ το 
κυνήγι της χίµαιρας στο οποίο µε ζήλο, τόσα χρόνια, έχω επιδοθεί.
Το επόµενο πρωί είχα δανειστεί τα µάτια τους. Ή µάλλον έβγαλα, απλώς το δεµένο 
µαντήλι γύρω από τα δικά. Κι έκανα µόνο µια µικρή στροφή στην αριστερή πλευρά 
του κρεβατιού:

“Και µε συνάντησε το φως.
Πώς αλλιώς να γεννιούνται οι µέρες;
Αναζητώ τον έρωτά σου
σε χρόνο µέλλοντα εξακολουθητικό.
Γονατίζει η γη.
Ενδύω µε προσχήµατα
την αψεγάδιαστη οµορφιά σου
Πνέει ο αέρας προσευχές.
Και το όνοµά σου,
άσπρο πουλί στον κυρτωµένο µου ώµο
Πώς αλλιώς να σου µαρτυρήσω τον έρωτα;
Είναι µικρό το φιλί
και λιγόψυχο το όνειρο
Μη µου στερείς, όµως, το λίγο,
αγαπηµένη,
είναι, για µένα, η προσµονή για το καλύτερο.”
(Το λίγο)

Έλλη Φρεγγίδου
Ψυχολόγος, Απόφοιτη Ψυχοθεραπείας Gestalt
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ΕΚ∆ΟΤΙΚΗ ΟΜΑ∆Α

Υπεύθυνη έκδοσης: ∆έσποινα Μπάλλιου
Οργάνωση και επιµέλεια: Έλσα Αγγελίδη
Γραµµατειακή υποστήριξη: Μαριαλένα ∆ασκαλάκη
Σελιδοποίηση: Εµµανουέλα Μαθιουδάκη

Σε αυτό τα τεύχος συνεργάστηκαν: Favorito Barbarello, Ανέττα Αλεξανδρίδη, Γιώργος 

Γιαγλής, Γιώργος ∆ίπλας, Κατερίνα Ζαρµακούπη, Κατερίνα Ιακωβίδου, Χρήστος Καραπιπέρης, 

Κατερίνα Κοσµίδου, Ε.Π., Ειρηλένα Παπαδοπούλου, Κατερίνα Παπαθανασίου-Πεχλιβανίδου, 

Άννα Πετρά, Ιωάννα Ρίζου, Πέγκυ Τσοµίδη, Έλλη Φρεγγίδου 

Στην αγκαλιά του Ολύµπου και σε ένα όµορφο, ήσυχο, προστατευµένο 
περιβάλλον, στο κτήµα Φακή, πραγµατοποιήθηκε, από την Παρασκευή 
20 Ιουνίου 2014 µέχρι και την Κυριακή 22 Ιουνίου 2014, το τριήµερο 
καλοκαιρινό βιωµατικό σεµινάριο «Αγάπη είναι.».
Σ’ αυτό το σεµινάριο «πρόκληση», όπως το χαρακτήρισαν οι 2 συντο-
νίστριες, Κάτια Χατζηλάκου και Μαρία Φαρµάκη, προσκάλεσαν τους 
συµµετέχοντες να έλθουν µε όποιον... 
αγαπούν (φίλο, παιδί, συνάδελφο, σύ-
ντροφο, γονιό, τον εαυτό τους) και να 
προσπαθήσουν 
όλοι µαζί να 
διερευνήσουν µε 
«αγάπη» θέµατα 
«αγάπης» - όπως 
τα εννοεί ο καθέ-
νας τους!

Το IANOS CLUB είναι ένα ξεχωριστό δίκτυο βιβλίου & πολιτισµού το 
οποίο επιβραβεύει τις αγορές από όλα τα καταστήµατα IANOS, συλ-
λέγοντας πόντους µε κάθε αγορά και δίνοντας πλούσια προνόµια, 
ενώ ταυτόχρονα συνδέει τα µέλη του µε τον χώρο του πολιτισµού.
Οι κάτοχοι της κάρτας IANOS CLUB, απολαµβάνουν αποκλει-
στικές µηνιαίες προσφορές βιβλίων, αυτόµατη συµµετοχή σε 
διαγωνισµούς και κληρώσεις, διπλασιασµό πόντων την ηµέρα 
των γενεθλίων τους και άλλες ηµέρες, υπογεγραµµένα βιβλία, 

άτοκες δόσεις, ενώ έχουν άµεση ενηµέρωση και εξυπηρέτηση µέσω της γραµµής υποστήριξης 
µελών. Παράλληλα, η κάρτα IANOS CLUB προσφέρει προνόµια σε πολιτιστικούς και εκπαιδευτικούς χώρους σε Αθήνα 
και Θεσσαλονίκη, καθώς µε την επίδειξή της παρέχονται αποκλειστικές εκπτώσεις στους συνεργαζόµενους χώρους του 
δικτύου IANOS CLUB (θέατρα, µουσεία, ιδιωτικά εκπαιδευτήρια, εστιατόρια, ξενοδοχεία, κ.α.).
Αποκτήστε την κάρτα IANOS CLUB εντελώς δωρεάν, σε οποιοδήποτε κατάστηµα IANOS ή online στο www.ianos.gr.
Για περισσότερες πληροφορίες, καλέστε στο 2310 274 275 ή επισκεφτείτε το www.ianos.gr.
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